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KOME GRAFITNE ELEKTRODE
#  Istovjetni planovi Siska i Kosovske Mitrovice dovode u 

pitanje ostvarenje danas već starog projekta grafitnih elektroda, 
na kojem Tvornica elektroda i ferolegura već godinama radi

#  Budućnost TEF>a vezana za realizaciju tog projekta.

Kako to izgleda i što se do­
gađa kad neka radna organi­
zacija, ili čak šire općina, iz­
gubi u svom razvoju gotovo i 
posljednji dah, zorno i vrlo ilu­
strativno se pokazalo na sjed­
nici Izvršnog vijeća Općinske 
skupštine, na primjeru šiben­
ske Tvornice elektroda i fero­
legura. Taj, 75 godina stari 
tvornički kolektiv, izgubio je 
na tempu društveno-ekonom- 
skog i perspektivnog razvoja, 
pa već niz godina pokušava o- 
sigurati vlastiti spas izgrad­
njom Tvornice grafitnih elekt- 
troda na novoj industrijskoj 
zoni Pođi. Posljedica neefikas­
nosti i sporosti odgovarajućih 
činilaca u toj radnoj organiza­
ciji, danas već starog projekta 
grafitnih elektroda, jest, poslije 
Siska, i najnoviji interes Ko­
sovske Mitrovice za podizanje 
istog objekta. Da slučaj bude

Prvi znanstveni 
skap radiologa 
SR Hrvatske o

Šlteniko
Danas, u našem gradu, zavr­

šava s radom prvi znanstveni 
skup radiologa SR Hrvatske, 
koji je okupio oko 150 znan­
stvenika iz naše zemlje i neko­
liko stručnjaka iz Inozemstva.
• Za vrijeme trodnevnog rada 

spomenutog skupa pročitano je 
više od 80 referata na temu: 
»•Radiološka dijagnostika kra- 
niocerebralnog područja«, »Ra­
diološka dijagnostika otorino­
laringološkog i maksilofacijal- 
nog područja«, »Radiološka te­
rapija centralnog nervnog si­
stema maksilofaci jalnog pod­
ručja«, »Radiološka dijagnosti­
ka ehinokoka«. Isto tako, pro­
čitano je i nekoliko referata s, 
nazovimo ih »temama po iz­
boru«, od kojih su najveću pa­
žnju privukli »Kompjuteriza­
cija tomografija«, »Gastroente- 
rologija« i još neki.

Uz službena predavanja, za 
sve sudionike skupa, organizi­
rani su izleti na arheološki lo­
kalitet — Bribirska glavica, 
zatim na Slapove Krke, Roški 
slap i Visovac, te razgledava­
nje povijesnih znamenitosti Ši­
benika i okolice.

Recimo na kraju da je prvi 
znanstveni skup radiologa SR 
Hrvatske održan pod pokrovi­
teljstvom predsjednika Općin­
ske skupštine Vinka Guberine, 
a organizirali su ga Sekcija za 
radiologiju i nuklearnu medi­
cinu, Zbor liječnika SR Hr­
vatske i Radiološka služba ši­
benskog Medicinskog centra.

K. ERCEG

još zanimljiviji, Industrijsko- 
-projektni zavod iz Šibenika 
izrađuje za Kosovsku Mitrovi- 
cu studiju za ispitivanje trži­
šta grafitnih elektroda. TEF na 
to, umjesto razgovora sa pred­
stavnicima IPZ-a (Industrij- 
sko-projektnog zavoda), i raz­
jašnjavanja spora, reagira uv­
rijeđeno obraćajući se sa za­
htjevom Izvršnom vijeću, Sku­
pštini općine. Općinskom ko­
mitetu Saveza komunista i Si­
ndikalnom vijeću, kako bi oni 
poduzeli odgovarajuće mjere. 
No, koliko bi još vremena pro­
jekt grafitnih elektroda mimo 
počivao u ladicama i čekao za­
tvaranje financijske konstruk­
cije, da se nije pojavio novi 
konkurent? Jer, za prvu vari­
jantu ovog projekta, kojom je 
predviđena izgradnja kapaci­
teta od 18 tisuća tona godišnje, 
osigurano je tek 50 posto po­
trebnih sredstava ili milijardu 
dinara. Izvori za još toliki iz­
nos još su uvijek nepoznati. 
U nemogućnosti da osiguraju 
financijske izvore za ovu naj­
rentabilniju i najprihvatljiviju 
varijantu, u TEF-u su razmi­
šljali i o drugim rješenjima. 
Po jednom bi se prišlo podiza­
nju kapaciteta 12 tisuća tona 
grafitnih elektroda godišnje na

postojećoj lokaciji, a po dru­
gom tek 5 tisuća tona. Te tri 
dileme čini se da nije moguće 
riješiti u samom TEF-u. Ipak, 
zar ne bi bilo najprirodnije da 
je iz tog kolektiva došao, već 
mnogo ranije jasan stav i op­
redjeljenje za najrealniju mo­
gućnost, a ne tek sad kad zvo­
no na uzbunu već uveliko zvo­
ni. Pozivanje na znanje i odre­
đeno iskustvo u proizvodnji 
grafitnih elektroda, kojih ši­
benska tvornica i danas proiz­
vodi godišnje oko 1500 tona, 
nije dovoljno uvjerljivo i argu­
mentirano. Jer, osigurana siro­
vina, što je slučaj sa Siskom, 
ili pak osigurana sredstva, 
zvuče mnogo djelotvornije i 
uvjerljivije. Ipak, da zaključi­
mo. Izvršno vijeće Općinske 
skupštine obavezalo se na svo­
joj sjednici od 17. ovog mjese­
ca, na svestrano i svesrdno 
angažiranje u raščišćavanje 
spornih odnosa, iskrslih, ili pak 
oživjelih, pojavom Kosovske 
Mitrovice kao novog konkuren­
ta. Istodobno, bit će uloženi i 
značajni napori na predstoje­
ćoj sjednici Izvršnog vijeća Sa­
bora SRH u stjecanju priorite­
ta šibenske Tvornice za izgrad­
nju pogona grafitnih elektroda. 
Konačno, spomenimo samo da 
0 značaju ishoda čitavog, na-- 
zovimo ga, slučaja, ovisi i da­
ljnja egzistencija preko 1400 
zaposlenih radnika TEF-a.

Davorka DOMAZET

Na kraju turističke sesione

Rekordnih 2,5 
m ilijuna noćenja

U prvih devet mjeseci ove 
godine na šibenskom je podru­
čju ostvareno čak 400.000 turi­
stičkih noćenja više nego u ci­
jeloj 1977. godini. Točnije,
296.000 gostiju ostvarilo je u 
razdoblju od siječnja do rujna
2.555.000 noćenja, što je za 21 
posto više nego u devetomje- 
sečnom razdoblju protekle go­

dine. Posebno je povećan pro­
met inozemnih turista, koji su 
ostvarili 1.238.000 noćenja ili 
29 posto više nego lani.

Među turističkim mjestima 
po ostvarenom prometu pred­
njače i ove sezone Vodice i Pri- 
mošten, u kojima je u spome­
nutom razdoblju zabilježeno 
600.000, odnosno 498.000 noće­
nja.

Ž. P.

Veslači M e 'u  lovom Z e U i
Nakon zaista dugih iščeki­

vanja, na posljednjem sastan­
ku Veslačkog saveza Jugosla­
vije odlučeno je da reprezenta­
tivni četverac s kormilarom 
šibenske »Krke« ipak putuje 
na seniorsko prvenstvo svijeta 
u veslanju koje se održava u

Vijenci za nezaboravne
Komemorativnom svečanošću 

i polaganjem vijenaca obilje­
žena je u petak, 13. listopada 
37-ma godišnjica strijeljanja 
šestorice šibenskih skojevaca. 
Za odmazdu zbog ubijenog ta­
lijanskog špijuna Antuna Sko- 
tona, svoje mlade živote izgu­
bili su Ivica Lasić, Ante Bela- 
marić, Mate Bujaš, Duško Vr- 
Ijević, Blaž Višić i Drago Ju-

naković. Vijenci društveno-po- 
litičkih organizacija položeni 
su na spomen ploču na Trgu 
palih omladinaca i na groblju 
u Ražinama. Na komemorativ- 
noj svečanosti u Parku strije­
ljanih na Subićevcu pred više 
stotina učenika i građana, te 
predstavnika društveno-polili­
čkih organizacija, govorio je 
Jordan Žaja, sekretar Općinske

konferencije Saveza socijalisti­
čke omladine. Komemoracija 
je nastavljena uspješnim recl- 
talom pod nazivom »Oni su 
pali za slobodu«, koji su iz­
veli učenici COKUD-a, nakon 
čega su položeni vijenci dru- 
štveno-političkih organizacija.

E. S.

Novom Zelandu od 1. do 5. stu­
denog, kada će se održati final­
na natjecanja.

Veslači Despot, Huljev, Ma- 
cura, Grbelja i kormilar Ban 
krenuli su na put u četvrtak, 
19. listopada.
Prije odlaska razgovarali smo 

s Janezom Grbeljom.
— Dugo iščekivanje odluke 

o odlasku ili neodlasku na 
svjetsko prvenstvo čini se naj­
više je pogodilo same vesla­
če?

— Da, zaista. Psihički priti­
sak ometao nas je u treningu. 
Kako normalno trenirati kada 
ne znate ima li to uopće ikak­
ve svrhhe? Ipak, plan trenin­
ga smo ispunili u potpunosti, 
na zadovoljstvo našeg trenera 
Milivoja Boranića.

— U kakvoj formi se nala­
zite i kakva su vaša očekiva­
nja u vezi plasmanom na svje­
tskom prvenstvu?

— Mi smo i na dosadašnjim 
regatama dokazali da zaslužu­
jemo put u Novi Zeland. Mi­
slim da bi veliki uspjeh bio 
plasman uveliko finale, odnos. 
no među šest najboljih posada 
svijeta, što smo postigli i na 
prošlom svjetskom prvenstvu.

— Da li je bilo kakvih pro­
blema?

— Ima ih još uvijek, jer se 
sve rješavalo u zadnji čas. Ci- 
jepljenji smo dva-tri dana pri­
je odlaska, a tko zna kakva će 
biti reakcija na cijepljenje? 
Uz to, ne možemo voditi svoj 
brod, pa ćemo morati veslati 
u posuđenom. Nadam se da će­
mo se uspjeti koliko-toliko u- 
veslati u tom brodu.

Drugi veslač Ivo Despot kaže 
nam da će se poslije prvenstva 
bez obzira na plasman morali 
razgovarati o zbrci koja je na­
stala oko njihova odlaska.

Zoran BUJAŠ



TREĆA 6ENERACIJA POLITIČKE ŠKOLE 
SRH OOJELJENJA 0 ŠIBENIKU

Nova, treća po redu genera­
cija Političke škole Saveza ko­
munista odjeljenja u Šibeniku 
započet će rad 23. listopada. 
Svečano otvorenje škole prire­
đeno je u četvrtak u velikoj 
sali Doma armije, gdje su se uz 
polaznike ovogodišnje Škole o- 
kupili i predstavnici društve- 
no-političkih organizacija i 
Skupštine općine, predavači i 
nekolicina polaznika prve i 
druge generacije.

Od 1976. godine, kada je Po­
litička škola Saveza komunista

odjeljenja u Šibeniku započela 
s radom, idejno-političko obra­
zovanje i osposobljavanje za 
svakodnevan konkretan rad u 
praksi dobilo je ukupno 248 
komunista. Ovogodišnja gene­
racija okupit će oko 100 polaz­
nika, što je nešto manje od 
prosječnog broja, ali nipošto 
ne zbog slabog interesa već 
zbog ponešto izmijenjene me­
tode rada. Poslije Vodica i 
Skradina, područno odjeljenje 
ove godine bit će smješteno u 
Primoštenu, a brojit će oko tri­

desetak polaznika.
Kao cjelovit i raznovrstan 

oblik idejno-teorijskog razjaš­
njavanja suvremenih društve­
nih tokova, Škola je u cijelosti 
ispunila svoj zadatak i djelot­
vorno obrazovala nemali broj 
komunista, te se afirmirala kao 
nedvojbeno najefikasniji oblik 
marksističkog idejnog i akcio- 
nog osposobljavanja partij­
skog članstva. Programom 
Škole omogućeno je stjecanje 
znanja iz područja: osnove 
marksizma, socijalistička revo­

lucija u Jugoslaviji, SKJ kao 
vodeća društveno idejno-poli- 
tička snaga, socijalizam kao 
svjetski proces i razvojni pro­
blemi suvremenog svijeta. Pro­
vođenje nastave u odjeljenji­
ma, koje traje osam mjeseci, 
nije jedini oblik rada u Školi. 
Pored tê  osnovne aktivnosti. 
Škola razvija i druge oblike i- 
dejnog obrazovanja, kakvi su 
primjerice seminari i savjeto­
vanja za polaznike i predava­
če. Polaznike čine uglavnom 
mlađi ljudi, istaknuti u borbi 
za daljnji svestrani razvoj dru- 
štveno-ekonomskih odnosa, de­
legatskog odlučivanja i uopće 
svih tvorevina i perspektivnih 
stremljenja naše samoupravne 
socijalističke zajednice. Škol­
ska kvalifikacija posve je za­
nemariva pri selekciji polazni­
ka, međutim, nerijetko je up­
ravo taj element presudan, u 
nekim sredinama, za izbor po­
laznika. Pogrešno je tumačenje 
da visokoobrazovanim kadrovi­
ma nije potrebno dopunsko 
marksističko obrazovanje, ili 
pak da stariji komunisti ne­
maju više što da uče. Napro­
tiv, valja osigurati kontinui­
tet u prenošenju idejno-politi- 
čkih znanja i opredjeljenja, 
mlad učiti o socijalističkoj re­
voluciji i našim ratnim isku­
stvima, ali i generaciju »ratni­
ka-« konkretno praktično-teo- 
rijski upoznati sa suvremeno­
šću. Marksizam je neiscrpno 
vrelo znanja za sve generacije, 
i nema te koja je njime posve 
i temeljito ovladala za svagda.

Nastavu u Školi provode is­
taknuti i najsposobniji mar­
ksistički stručnjaci iz naše sre­
dine, i afirmirani društveno- 
-politički radnici, koji redom 
taj posao obavljaju volonter­
ski.

U svom radu Škola djeluje u 
najneposrednijoj vezi sa politi­
čkom praksom Saveza komu­
nista. Davorka DOMAZET

Šibenska 
glazba u 
Somboru

U okviru suradnje među pri­
jateljskim općinama Sombor i 
Šibenik, u Somboru će od 
20. do 22. listopada u povodu 
Dana oslobođenja grada bora­
viti Šibenska narodna glazba i 
delegacija OK SSOH Šibenik. 
Šibenska narodna glazba orga­
nizator je kulturnog programa 
u kojem će nastupiti pjevačke 
klape »Šibenski muškardini« i 
»Šubićevac« i folklorna grupa 
Kultumo-umjetničkog društva 
»Hartić« iz Tijesna, a koji će 
biti izveden u okvii*u central­
ne proslave oslobođenja grada. 
Na ovaj način kulturno-umjet- 
nička društva iz naše općine u- 
zvraćaju prošlogodišnji posjet 
somborskih kultumo-umjetni- 
čkih društava Šibeniku.

B. PERIŠA

Naši novinari 
gosti Inforniativnog 

centra Sombora
Delegacija našeg Informativ­

nog centra u sastavu Ivo Miku- 
ličin, novinar, Bahrija Kolar, 
novinar i Dragan Jurin, tehni­
čar Radio-Sibenika boravila je 
u Somboru od 19. do 21. listo­
pada kao gost tamošnjeg In­
formativnog centra. Oni su ti­
me uzvratili posjet Somboraca 
koji su ovog ljeta boravili u 
Šibeniku. To je bio jedan od 
niza tradicionalnih susreta 
ovih dvaju kolektiva.

PRVE BORBE I POVLAČE­

NJE NA BRAČ

Cim je formirana, brigada je 
dobila zadatak da zadržava 
prodor Nijemaca iz pravca Dr­
niša i Šibenika. Oiperacije se 
vodila na prostoru Primošten 
— Prapatnica — TroLokve s 
osloncem na Moseć, kako bi 
se omogućila evakuacija ma­
terijala sa sektora Split—Tro­
gir. Elastičnom obranom, iz­
bjegavajući direktne konfron­
tacije sa jačim njemačkim sna­
gama, brigada je izvršavala 
svoj zadatak i pri tome pre­
trpjela prve gubitke.

U to vrijeme formiran je i 
brigadni sanitet na čelu sa dr 
Branikom Kurajicom.

Brigada se našla u izuzetno 
teškom položaju (isto je bilo 
i sa novoformiranom trogir­
skom brigadom). Nijemci su 
sa jakim snagama zaposjeli 
komunikacije koje iz Drniša 
preko Sinja, Muča i Prapatni- 
ce vode ka Trogi’ru i Splitu, 
da bi osigurali prolaz svojih 
trupa na jug. Stješnjenoj na 
uskom prostoru, okruženoj sa 
tri strane neprijateljem, a sa 
četvrte morem, brigadi je pri­
jetila oipasnoist od uništenja. 
Ocijenjeno je da bi joj probi­
janje ka Dinari nanijelo oz­
biljne gubitke i da bi to mog­
lo imati dalekosežnije poslje­
dice. Zato je krajem rujna do­
nijeta odluka, u suglasnosti sa 
članovima Oblasnog komiteta 
KP, da se na tom sektoru os­
tavi jedan bataljon, a ostali 
sastav brigade da se evakuira 
na Brač.

25. rujna evakuiran je i 
Split, a dva dana kasnije su 
u njega ušli Nijemci. Kapitula­
cijom Italije pale su nam u 
ruke obalne baterije na sek­
toru Rogoznica — Primošten. 
Ona na Zečevu ostala je neo­
štećena i Štab šibenske briga-

35^godišnjicu osnivanja

Ratni put 8. šibenske 
udarne brigade (2)
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de odredio je posadu na čelu 
sa airtiljerijiskim oficirom Vu­
kom Dragovićem. 20. rujna iz 
pravca Šibenika naišao je ta­
lijanski transportni brod »Tu- 
nisina«. Plotunom pred pra- 
mac primoran je na uplovlje- 
nje u Rogoznacu i predaju. 
Posada je bila talijanska s o- 
ružanom pratnjom od četiri 
Nijemca. Na brodu se nalazilo 
oko 40 vagona hrane. Sutra­
dan je naišao još jedan tran­
sporter, ovaj put natovaren u- 
gljenom. Potopljen je pošto je 
jednim plotunom bio oštećen, 
a posada pobjegla čamcem 
prema Šibeniku. U početku li­
stopada bateriju je preuzela 
novoformirana Komanda o- 
balne artiljerije Šibenskog sek­
tora. 29. rujna uvečer na »Tu- 
nisinu« su se ukrcali 3. i 4. 
bataljon. U zoru su se našli 
pred Bolom na Braču kad je 
naišao njemački izviđački a- 
vion. Zbog opasnosti od bom­
bardiranja, odlučeno je da se 
brod nasuče na žalo što je i 
učinjeno. Uispjelo je iskrcati 
hranu, brod odsukati i uputiti 
na Vis, a da prilikom bombar­
diranja nije ni jednom pogo­
đen.

1. bataljon se također pre­
bacio na Brač, trabakulima iz 
Marine, dok je 2. bataljon sa 
zamjenikom komandanta bri­
gade Dragom Živkovićem os­
tao na primošteniskom sekto­
ru radi ometanja Nijemaca ko­
ji isu povremeno istupali iz 
pravca Šibenika. Na Braču se 
brigada smjestila u rajonu 
Pražnice. Desetak dana iskori­
šteno je za organizacijsko sre­
đivanje, da se iz teških minu­
lih borbi izvuku pouke, da se 
borci obuče u rukovanju oru­
žjem ,i najoisnovnijim borbe­
nim radnjama, da se po^pravi 
odjeća i obuća i prilagodi, ko­
liko je to bilo moguće, nastu- 
pajućoj rimi. Obavljena je po­
litička priprema za nastupaju- 
će borbe i napore, održavani 
su partijski i skojevski sas. 
tanci.

7. listopada 1943. naredbom 
Vrhovnog štaba NOV i POJ 
formiran je 8. korpus. U nje­
gov sastav je ušla i 20. divi­
zija, a u tu diviziju i šibenska 
brigada, tada preimenovana u 
8. dalmatinsku brigadu. Oko 
10. listopada brigada se preba­
cila na kopno. Iskrcavanje je 
izvršeno u Marini. Na taj na­
čin, brigada se vratila na svoj 
raniji sektor. Čitav obalni po­
jas od Šibenika do Trogira bio 
je slobodan. Brigada je trima 
bataljonima zaposjela sjevero­
zapadne padine Moseća, a jed­
nim bataljonom osiguravala je 
rejon Lećevica — Gizdavac.

23. listopada slijedio je na­
pad oko 400 Nijemaca i usta­
ša. U borbama je komandant 
brigade Branko Ljubić upotre, 
bio jedan top 75 mm, ranije 
pohranjen na Moseću. To je 
podiglo borbeni moral našim 
borcima. Poslije duže borbe 
neprijatelj je odstupio. Imao je 
12 poginulih. Istog dana. 2. 
bataljon zauzeo je Kljake i o- 
čistio teren od ustaških grupa, 
ali se pred pojačanjem upuće­
nim iz Drniša morao povući. 
4. bataljon odbio je napad oko 
200 četnika u predjelu Visoko. 
26. listopada iz pravca Drniša 
naišla je njemačka kolona od 
oko 60 kamiona. Oko podne 
ona je napala položaje brigade 
na Moseću. Borba je trajala do 
noći. Neprijatelj je imao osje­
tne gubitke, ali i 8. brigada je 
imala dvadesetak poginulih i 
ranjenih boraca, a među po­
ginulima bila je i kompletna 
posada topa. Neprijatelj je o- 
stao na položajima u noći, a 
sutradan stiglo mu je znatno 
pojačanje. Pod jakim neprija­
teljskim pritiskom brigada se 
povukla ka Brštanovu.

U borbama na Moseću jedi­
nice su sinkronizirano djelova­
le. Podignut je moral boraca 
kada su vidjeli da se i Nijemce 
može efikasno tući.

(Nastavak u idućem broju)
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^  Tjedni komentar

Z IM N IC A
Odavno smo rekli da organizacije sindikata ne brinu 

samo 0 nabavi zimnice već da sva pitanja koja su 
važna za život i rad organizacije udruženog rada mo­
raju biti raspravljena na ovom nivou. Naravno, da to 
ne znači da takvoj korisnoj akciji kao što je nabavka 
zimnice više ne treba pridavati pažnje — naprotiv. 
Tome u prilog govore i pripreme koje se ovih dana 
vrše u sindikalnim organizacijama na području naše 
općine, a koje su sasvim ozbiljne. O pripremama za 
nabavku zimnice, te o još nekim pratećim pojavama 
reći ćemo koju riječ u ovom komentaru.

Prim jer prvi!
Najčešće organizacije sindikata zimnicu nabavljaju 

od »Šibenke« ili nekog sličnog trgovačkog poduzeća. 
Naravno, da nabavljajući na veliko dobivaju popust, 
no, ako sindikalne organizacije u svojoj organizaciji 
udruženog rada nađu kamion, plate dnevnicu nekom 
od svojih aktivista i recimo odu u Sombor; daleko će 
ih manje koštati krumpiri, crveni luk, jabuke i ostalo. 
Normalno je da se ovakva rješenja bez poteškoća mogu 
pronaći u svim kolektivima »naravno, uz malo volje 
i solidarnosti.

Prim jer drugi!
N ije rijetko u organizacijama udruženog rada (da­

pače, veoma često) da cijeli posao oko utovara, istova­
ra, nabavke, prepiske, vaganja, razvoza zimnice padne 
na dvojicu-trojicu aktivista koji, da bi podnijeli taj 
teret, trebaju biti plećati. Dakako, da bi bilo bolje da 
se posao raspodjeli da svi jednako sudjeluju, onda bi 
to sve skupa išlo brže, pa se ne bi dogodilo da neke 
namirnice uslijed neadekvatnog uskladištenja postanu 
neupotrebljive — što je na kraju najveća šteta sindikal­
noj oragnizaciji koja mora namaknuti sredstva da to 
nadoknadi.

Prim jer treći!
Kad radnik nabavlja 100 kilograma krumpira za po­

trebe svoje obitelji onda je to sasvim normalno, no kad 
nabavlja 1000 (tisuću) kilograma onda sigurno nešto 
nije u redu. Moramo se zapitati kako jedna obitelj 
može pojesti toliki krumpir. (Riječ je o krumpiru, a 
odnosi se na sve namirnice koje se nabavljaju). Rijetko 
su se prošle godine sindikalci zapitali zbog čega netko 
nabavlja ovako velike količine namirnica, iako bi neke 
od tih ili njihove rođake mogli sresti na pijaci kako 
taj isti krumpir prodaju po većoj cijeni i dakako zara­
đuju. To bi se prostim rječnikom nazvalo »»šverc-«.

Samo ove tri sličice govore o negativnostima, ili bo­
lje reći o propustima koji su primijećeni prijašnjih go­
dina. Nema sumnje da će sindikalci nastojati da ih ove 
godine bude što manje. Za otklanjanje nekih bit će po­
trebna pomoć i drugih druŠtveno-političkih organizaci­
ja, pa, čak, i inokosnih organa u organizacijama udru­
ženog rada. Također, nema sumnje da će u pretkongres- 
no vrijeme dobro obavljena akcija na nabavci zimnice 
za radnike biti još jedna pobjeda i potvrda organiza­
cijskog akcijskog jedinstva organizacija Saveza sindi­
kata u našoj općini.

M. RADOS

Šibensku općinu na Osmom 
kongresu Saveza Sindikata Ju­
goslavije predstavljat će, kao 
što smo već pisali: Van ja Man- 
dić, Nikica Brkić i Maksim 
Brkić-Pancirov.

uz KONGRESE SINDIKATA

E Z A

NA JO Š VEĆU A KT IV N O S T

J

U nastojanjima da vas što 
bolje upoznamo sa izabranim 
delegatima u jednom od pro­
šlih brojeva »Šibenskog lista« 
započeli smo razgovore sa is­
taknutim sindikalnim aktivi­
stima — delegatima za pred­
stojeći najviši skup sindikata. 
Tako ste imali priliku da pro­
čitate nešto od pretkongresnih 
razmišljanja javnog tužioca 
Vanje Mandić.

Drugog od ukupno tri šiben­
ska delegata na žalost vam ne 
možemo predstaviti, iz objek­
tivnih razloga. Naime, Nikica 
Brkić predsjednik Tvorničkog 
odbora sindikata TLM  »Boris 
Kidrič«, istodobno i tajnik 
Općinskog odbora sindikata 
radnika u proizvodnji i prera­
di metala, ponešto zbog "-lužbe- 
nog odsustvovanja, a dijelom i 
zbog zauzetosti svakodnevnim 
poslom nije nam se odazvao za 
razgovor.

Maksim Brkić-Pancirov tre­
ći je sindikalni delegat iz na­
še općine. Rođen je 1947. godi­
ne u Primoštenu, već pet go­
dina zaposlen u »Sibenki«. a 
odnedavna je direktor radne 
organizacije »Robna kuća u iz­
gradnji«. Član je Predsjedni­
štva Općinskog sindikalnog v i­
jeća, a također i predsjednik 
odbora sindikata radnika u tr­
govini.

—  Po prvi put odlazim na 
neki kongres, i izuzetno sam 
ponosan zbog povjerenja koje 
su mi iskazali drugovi s kojima 
radim, delegirajući upravo me­
ne. pored velikog broja dugo­
godišnjih sindikalnih aktivista. 
Međutim, to me obavezuje na 
još veću aktivnost i djelova­
nje u organizaciji sindikata ko­
ja je u razvoju i unapređenju

Osnovani zborovi 
vojnih osiguranika

U velikoj sali doma JNA, o- 
držana je sjednica garnizonske 
skupštine vojnih osiguranika, 
uživalaca mirovine i osoba na 
novčanoj naknadi.

O radu samoupravne intere­
sne zajednice — Zajednice so­
cijalnog osiguranja vojnih osi­
guranika, 0 proteklu periodu 
rečeno je dosta toga.

Iz izlaganja Teodora Žakule, 
dosadašnjeg predsjednika gar­
nizonske skupštine, dalo se za­
ključiti da period od 1976. go­
dine naovamo predstavlja vr i­
jeme pune afirmacije i funkci­
oniranja zajednice na svim ra­
zinama.

Posebno poglavlje pripada 
zdravstvenoj zaštiti, u pobolj­
šanju pružanja zdravstvenih u- 
sluga vojnim osiguranicima, 
umirovljenicima i članovima 
njihovih obitelji. Naglašeno je 
da je većina korisnika, što se 
moglo čuti u diskusiji, zado­
voljna s uslugama ambulant- 
skog liječenja i pažnjom stru­
čnog osoblja u vojno-medicin- 
skim ustanovama. Posebno je 
istaknuta važnost štednje i ra­
cionalno korištenje odobrenih 
sredstava što nije utjecalo na 
kvalitetu usluga. U posliednje 
vrijeme načinjeni su veliki na­
pori u realizaciji opremljenosti

ambulanta i ordinacija suvre­
menim instrumentarijem kao i 
unapređenju stručnog kadra na 
ovom području.

Na sjednici je bilo riječi o 
novinama u vezi s isplatom mi­
rovima preko tekućih računa 
poštanske štedionice. Skupština 
zajednice socijalnog osigura­
nja vojnih osiguranika na je­
dnoj je od svojih sjednica do­
nijela odluku da se mirovine i 
druga primanja korisnicima na 
naknadi isplaćuju preko teku­
ćih računa. Takvom isplatom, 
kako je rečeno, korist bi imali 
vojni umirovljenici, zavod za 
socijalno osiguranje, poštanska 
štedionica kao i društvo u cje­
lini. Među ostalim ona bi osi­
gurala brže i točnije dostavlja­
nje mirovine, a ujedno bi u- 
naorijedila sistem isplate, kao i 
ekonomično i racionalno kori­
štenje novčanih sredstava. O- 
vim bi se načinom osigurale 
materijalne mogućnosti i nov­
čana sredstva za povoljnije o- 
dobravanje kredita vojnim u- 
mirovljenicima. Novim bi se si­
stemom smanjili troškovi soci­
jalnog osiguranja za 15 mili­
juna dinara, što nije zanema- 
rujuća svota.

Skup je upoznat s izmjenama- 
i dopunama Zakona o miro-

vinsko-invalidskom osiguranju, 
zdravstvenom osiguranju i nji­
hovu usklađivanju s Ustavom.

Prema ovom Zakonu i Sta­
tutu Zajednice socijalnog osi­
guranja, garnizonska skupština 
donijela je kriterij za osniva­
nje Zborova vojnih osigurani­
ka, kao osnovni oblik u nepo­
srednu djelovanju u sprovođe- 
nju socijalnog osiguranja. Da­
kle, u skladu sa Zakonom Zbo­
rovi osiguranika, preko garni­
zonske skupštine, međugarni- 
zonske skupštine i Zajednice 
socijalnog osiguranja u JNA 
rade na delegatskom principu.

Za šibensku regiju odlučeno 
je da se osnuju dva Zbora o- 
siguranika u mjesnim zajedni­
cama prema regionalnoj podje­
li. Balđekin III, Mandolina. Za- 
blaće, Brodarica. Krapani. Gre- 
baštica, Primošten i Rogoznica 
čine jedan Zbor osiguranika, 
dok bi drugi Zbor činile ostale 
MZ grada Šibenika, Vodice, 
Tribunj, Skradin, Dubrava, 
Bilice, Konjevrate, Drniš te o- 
toci Murter i Zlarin, Oba zbo­
ra su izabrala predsjednike i 
delegate. Za predsjednika I 
Zbora izabran je Petar Sršen, a 
drugog Kazimir Belamarić.

Predrag POPOViC

Maksim Brkić

društveno-ekonomskih odnosa, 
i danas u provođenju Zakona o 
udruženom radu, dobila domi­
nantnu ulogu — rekao nam je 
na početku razgovora Maksim 
Brkić.

Govoreći o aktivnostima sin­
dikata, osobito u oblasti trgo­
vine, Brkić posebno naglaša­
va zadatke vezane za izgrad­
nju primjerenijih dohodovnih 
odnosa i iznalaženja objektiv­
nih mjerila za stjecanje i ra­
spodjelu sredstava za osobne 
dohotke, te problematiku orga­
niziranja udruženog rada na o- 
snovama ZUR-a.

Udruživanjem rada i sred­
stava srodnih radnih i osnov­
nih organizacija na temelju 
podjele rada i specijalizacije, 
konačno se postiže ono što je 
dugo godina bila samo teori-

Nikica Brkić

ja — povezivanje proizvodne i 
prometne sfere u stjecanju i 
raspodjeli zajedničkog dohot­
ka, a kroz zajedničko poslova­
nje i zajedničke programe. Or­
ganizacija sindikata odigrala 
je značajnu ulogu u konstitui­
ranju budućeg SOUR-a »Si- 
benka« — kaže drug Brkić. 
Reorganizacijom sindikata i u- 
temeljivanjem sindikalne ak­
tivnosti na razini osnovne or­
ganizacije sindikata, što su i 
suštinska načela i smjernice 
zacrtane u predloženim statu- 
tarnim izmjenama, SSH i SSJ, 
uloga sindikata i svih njegovih 
članova bit će daleko više is­
punjena, rezultati značajniji, a 
mogućnosti djelovanja šire i 
svestranije, zaključio je Brkić.

Razgovor vodila: 
D. DOMAZET

Sindikat se mora zalagati za udruživanje sredstava
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mali a luka

Hotel »Marina lučica« u Primoštenu

Primoštenski dani
Oblaci su se ovih zadnjih li­

stopadskih dana nadvili nad 
Primoštenom. Zapuhalo je ju­
go, otjeralo i posljednje kupa­
če. Na primoštenskoj plaži tek 
poneki na kopno izvađen ča­
mac. Zatvorena su vrata re­
cepcije Turističkog društva, o- 
pustjelo je autobusno stajali­
šte. Pa, i autobus za Šibenik 
čeka se ovih dana znatno du­
lje nego u vrijeme sezone. Sve 
kao da je utihnulo u očekiva­
nju novog, toplog i bučnog 
ljeta.

IZUZETNO 
USPJEŠNA SEZONA

Primoštenci odavno nisu za­
bilježili tako uspješnu turisti­
čku sezonu, kao što je bila o- 
vogodišnja. Svih 2.000 ležaja u 
kućnoj radinosti i još oko 1.500 
u četiri primoštenska hotela 
bili su u toku srpnja i kolovo­
za bez slobodnog mjesta. Go­
tovo jednako uspješan bio je u 
hotelima i turistički rujan. O 
svemu, uostalom, najbolje go­
vore raspoloživi podaci. U pr­
vih devet mjeseci ove godine 
ostvareno je u svim smještaj­
nim kapacitetima u Primošte- 
nu 498.000 noćenja, od čega oko
230.000 u hotelima, što je za 
24 posto više nego u istom pro­
šlogodišnjem razdoblju. Do 
kraja rujna zabilježeno je 136 
hotelskih dana sa stopostotnim 
ostvarenjem, što je značajan 
podatak i rijedak u našim tu­
rističkim razmjerima. Poveća­
nje se posebno odnosi na noće­
nja inozemnih gostiju, kojih je 
čak 60 posto više nego u razdo­
blju od siječnja do kraja rujna 
1977. godine. Kao rijetko kad 
u proteklim sezonama, hoteli 
»■Slava«, »Zora«, »Raduča« i 
»Marina Lučica« imali su izu­
zetno uspješan početak pose­
zone, kada je samo u toku ruj­
na, bilo oko 37.500 ostvarenih 
noćenja ili 52 posto više nego 
u istom mjesecu prošle godine. 
Najbrojniji među gostima pri- 
moštenskih hotela bili su po­
sjetioci iz SR Njemačke, koji 
su — putem svojih agencija — 
već sad zakupili gotovo kom­
pletne smještajne kapacitete za 
iduće ljeto.

NEDOVOLJNO ISKORIŠTEN^ 
MOGUĆNOSTI ZIMSKOG 
TURIZMA

Trenutno su u Primoštenu o- 
tvorena dva hotela, »Slava« i 
»Zora«, u kojima posljednje 
dane listopada provodi oko 270 
gostiju, pretežno iz inozemstva. 
Činjenica je, inače, da su pri- 
moštenske turističke jeseni i

zime znatno siromašnije od 
ljetnih mjeseci, siromašnije ne­
go što bi to, s obzirom na pri­
rodne uvjete, trebalo biti. Pri­
moštenski hoteli nemaju, do­
duše, takve mogućnosti za ra­
zvoj zimskog turizma kao ob­
ližnji »Solaris«, ali i ne pre­
tendiraju ovoj vrsti zdravstve- 
no-rekreacionog turizma. Ipak, 
klimatske prilike primošten. 
skog kraja pružaju izuzetne u- 
vjete za razvoj tzv. mirnog tu­
rizma, koji je dosadašnjih go­
dina dao slabe rezultate.

Prema riječima Ante Care­
va, direktora osnovne organi­
zacije udruženog rada u Priv­
rednom poduzeću »Primošten«, 
tek je prošle zime zabilježen 
nešto veći broj ostvarenih no­
ćenja, zahvaljujući jednoj pro­
pagandnoj turističkoj manife­

staciji, koju ove godine po 
drugi put, zajednički organizi­
raju Mjesna zajednica. Turisti­
čko društvo i Privredno podu­
zeće »Primošten«. Riječ je o 
Tjednu Primoštena u Beogra­
du,, koji će se održati od 3. do 
9. studenog. Najveći dio ove 
manifestacije odvijat će se u 
beogradskom hotelu »Jugosla­
vija«, a primoštenska narodna 
klapa i folklorna grupa održat 
će niz programa na otvorenim 
prostorima, po beogradskim u- 
licama i trgovima. Tom prili­
kom, bit će u našem glavnom 
gradu podijeljeno i oko 20.000 
propagandnih letaka s podaci­
ma 0 mogućnostima odmora u 
primoštenskim hotelima u to­
ku jeseni i zime.

Živana PODRUG

Stručno osposobljavanje

Natječail bez odaziva
Iako u posljednje vrijeme 

govorimo o povećanoj nezapo­
slenosti, još uvijek ima zani­
manja koja su deficitarna. D o ' 
s jedne strane ima 150 nezapo­
slenih konobara, s druge stra­
ne ima natječaja za neka za­
nimanja na koje se nitko ne 
javlja. To se posebno odnosi 
na neka zanimanja u građe­
vinskim, metalskim i pomor­
skim strukama.

Stručne službe SlZ-a za 
zapošljavanje u Šibeniku već 
nekoliko godina organiziraju 
akcije stručnog osposobljava­
nja kojima se nastoje popuniti 
te praznine. U prvih šest mje­
seci ove godine, stručno je os­
posobljeno 138 radnika koji ni­
su mogli pronaći zaposlenje i 
sezonskih radnika u turističko- 
-ugostiteljskoj privredi. Pritom 
se rukovodili potrebama udru­
ženog rada za kadrovima kojih 
trenutno nema među nezapo­
slenima. Radi se uglavnom o 
zanimanjima tesara, sobarice, 
recepcionara i nautičara. Sdo- 
menimo da je samo u HTP 
»Solaris« osposobljeno 105 ra­
dnika, od kojih su većim di­
jelom žene.

Svi osposobljeni radnici od­
mah su i zaposleni.

U ovom trenutku možemo 
postaviti pitanje da li je broj 
i obim akcija stručnog ospo­

sobljavanja dovoljan? Jer si­
gurno je da mjesta za ovakve 
akcije ima još više. Uz malo 
više suradnje, kadrovske pot­
rebe bile bi jasnije, a time i 
potrebe za organiziranjem do- 
kvalificiranja i prekvalificira­
nja radnika.

A li kako to ostvariti, kada 
šibenske organizacije udruže­
nog rada ne izvršavaju zakon­
ske zadatke da planove dostav­
ljaju SIZ-u za zapošljavanje. I 
onih dvadesetak posto, što ih 
dostave, ne rade to kako tre­
ba, odnosno radi se u uopće­
nim i mehaničkim izrađenim 
podacima koji nemaju nikakve 
veze sa stvarnim potrebama.

Ovako ostaje samo oslanja­
nje na povremene obavijesti, 
rješavanje i organiziranje stru­
čnog osposobljavanja neredovi­
to i neplanski.

Zoran BUJ//

1 ^

Planovi i sredstva
Prema srednjoročnom pro­

gramu rada SlZ-a za održava­
nje ,rekonstrukciju i izgradnju 
malih luka na području općine 
Šibenik, u razdoblju od 1977— 
—1981. godine »trebalo bi podu­
zeti radove na popravci najkri 
tičnijih operativnih obala u 
lukama, i izvršiti čišćenje naj- 
zatrpanijih luka. Osim djelo­
mičnog popravka obale Jugo­
slavenske mornarice i Obale 
Oslobođenja u Šibeniku, za što 
je, prema projektu sanacije, 
potrebno osam milijuna dinara. 
SIZ bi u ovom periodu, trebao 
izvršiti i popravke najugrože­
nijih obala u ostalim lukama 
i to: u Vodicama, Tijesnom, 
Zlarinu, Prviću, Šepurini, Žir- 
ju, Primoštenu i Krapnju, za 
što bi utrošio ,u srednjoročnom 
razdoblju oko 2 milijuna dina­
ra. Ostatak sredstava u izno­
su od 1,5 milijuna dinara, ut­
rošio bi se na održavanje luč­
kih svjetala, te pomoć mjesnim 
zajednicama koje vlastitim 
sredstvima izgrađuju obale za 
privez čamaca i uređuju luku.

Sredstva samo od 1977. i 1978. 
godine, prema planu STZ-a, u- 
trošila bi se na popravak kriti­
čnog dijela Obale .Jugoslaven­
ske mornarice u Šibeniku, ope­
rativne obale u Tijesnu, bage- 
riranje luka Zaton i Prvić Še- 
purina, te davanje pomoći za 
izgradnju luka u Jezerima, Ra- 
slini, Mandalini. Murteru i

U organizaciji hotelsko-turi- 
stičkog poduzeća »Vodičanka«, 
a pod pokroviteljstvom zagre­
bačkog ilustriranog tjednika 
»Arena«, prošle je subote u 
Vodicama održana druga smo­
tra ugostetljskih radnika pod 
nazivom »Vodice 78«. U natje­
canju su sudjelovali predstav­
nici radnog kolektiva »Ilir ija « 
iz Biograda na moru, šibenske 
»R ivijere«, »Vodičanke« i »So- 
larisa«, te dviju vodičkih pri­
vatnih ugostiteljskih radnji, 
konobe »Vodice« i bifea »Bru- 
nac«.

U pripremanju hladnih jela i 
slastica najbolji su bili pred­
stavnici »Vodičanke«, u mije­
šanju pića »Solaris«, a u aran- 
žiranju stolova i spremanju 
hotelskih soba ponovno »Vodi­
čanka«. Ovom je radnom ko­
lektivu pripala i posebna na­
grada »Arene« za najbolje a- 
ranžiran stol u narodnom sti­
lu.

Posebno priznanje stručnog 
žirija dobio je šef kuhinje ho­
tela »Imperijal« Darko Marti- 
nović, za izvorne kulinarske 
specijalitete ovog područja, a 
nagrada je dodijeljenja i ko­
nobi »Brunac« za stol s aran­
žmanom, koji simbolizira 40. 
obljetnicu KP Hrvatske.

U sportskom dijelu natjeca­
nja, u malom nogometu, boća- 
nju i potezanju konopa, pobje­
dnici su također radnici hotel- 
sko-turističkog poduzeća »V o­
dičanka«, osnovne organizacije 
udruženog rada »Ugostitelj­
stvo«.

Brodarici, kao i pokriću troš­
kova lučkih svjetala, admini­
stracije, i manjih hitnih inter­
vencija.

Če m u  p r io r it e t ?

Evo i razloga zbog kojih je 
dat prioritet pojedinim zada­
cima:

Prvo da spomenemo Obalu, 
na čijoj su sanaciji otpočeli ra­
dovi, a o čemu smo pisali ra­
nije.

Potom, luke Zaton i Prvić 
Sepurina, toliko su zamuljene 
i zatrpane da prijete zaraznim 
bolestima okolnom stanovni­
štvu, a zbog smanjenih dubina 
se ne mogu namjenski koristi­
ti.

U Jezerima, stanovništvo je 
višegodišnjim samodoprinosi- 
ma, prema odobrenoj projek­
tnoj dokumentaciji, samo oba­
vilo kompletno uređivanje i iz­
gradnju cijele luke, ali im je 
za dovršenje ovih radova, po­
trebna pomoć šire zajednice...

U Raslini je, također, izvr­
šena regulacija cijele luke, o- 
sim što dva kamena gata nisu 
cementirana.

U Mandalini bi trebalo poče­
ti s pripremama na izgradnji 
lučice za čamce i izradi izved­
benih projekata, Murterani o- 
čekuju pomoć u izradi projekt­
ne dokumentacije, i tako dalje, 
i tako dalje, da ne nabraja­
mo ...

Ukratko: izravne isplate sre­
dstava za tekuće potrebe SlZ-a 
za održavanje, rekonstrukciju 
i izgradnju malih luka općine 
Šibenik, ilustrirane financij­
skim pokazateljima utroška 
sredstava za ovu godinu, izgle­
daju ovako:

Za rashode je planirano u o- 
voj godini ukupno 3,694.636 di­
nara. Od toga će SIZ za odr­
žavanje lučkih svjetala izdvo­
jiti 120.000 dinara; za popravak 
Obale Jugoslavenske mornari­
ce u Šibeniku 2,400.000 dinara.

Za popravak obale J. Sižgo- 
rića izdvojit će se 100 tisuća 
dinara, obale u Tijesnu 200 ti­
suća, u Murteru 50, Žirju 40, 
Brodarici 60, Jezerima 50, Ra­
slini 20, a za popravak obale 
u Betini 50 tisuća dinara.

Ostatak od 250 tisuća dina­
ra, izuzevši rezervu, na izvorne 
prihode, SIZ za održavanje, re­
konstrukciju i izgradnju malih 
luka općine Šibenik u ovoj go­
dini, utrošit će na bageriranje 
(čišćenje) lučica.

B. K.

Ž. PODRUG Simbol aluminijske industrije
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Ž irje : SVE BLIZE OSAMI OSIZ stambene oblasti
Najudaljeniji otok šibenskog 

arhipelaga — Žirje svake go­
dine se još više udaljuje od o- 
bale. Taj dvanaestak kilometa­
ra dugačak i dvanaest milja u- 
daljen otok od kopna, posljed­
njih godina doživljava polaga­
no umiranje. Iako to možda 
zvuči pretjerano, činjenica je

da je od predratnih 900, broj 
žitelja sada spao na samo 180, 
ako se ne računaju oni koji sa­
mo povremeno (godišnje jed­
nom - dvaput) navrate u svoje 
rodno mjesto. A  ni ti stanovni­
ci, koji su ostali, nisu baš mla­
di — u prosjeku iznad 60 go­
dina, a djece i omladine na o-

KORNATSKI OTOCI
Ako dođemo šetnjom za lijepa dana do tvrđave 

Suhićevac ili Sv. Ivan, tamo na horizontu preko Vodica 
prim ijetit ćemo otoke posebnih oblika. Tu je početak 
Kornatskog otočja. Ribari i danas govore da ih ima 
»koliko i u godini dana.« Zapravo, u biti je drugačije. 
Kornati se prostiru između Dugog otoka i Zirja. Tvore 
ih četiri skupine manjih otočića i otokajconcentriranih 
oko jednog većeg:

— skupina otoka Kornat,
— skupne otoka Kurha Vela,
—  skupina otoka Zut i
— skupina otoka Sit.
Otočje se proteže u smjeru sjeverozapad—jugoistok 

u dužini od 35, a najvećoj širini do 13 km. Površina 
svih otoka iznosi oko 69, a sa njihovom akvatorijom 
320 km^. Najveći je otok Kornat, dugačak 25 km s 
površinom od 32,5 km .̂

U Kornatskom otočju nalazi se ukupno 165 otoka i 
otočića, od kojih 16 podvodnih grebena, 31 nadvodne 
hridi i 118 otoka i otočića. U skupini otoka Kornat 
najviše ih je — 88, a najmanje u skupini otoka Sit 
— 15.

Osim ovih postoje još tri otočića-otoka u južnom 
priobalju Dugog otoka, pa iako se ne ubrajaju u Kor- 
natsko otočje, sa njim  tvore cjelinu.

Posebna i najvažnija atrakcija Kornatskog otočja 
su klifovi prema otvorenom moru na otocima: Purara, 
Kasela, Klobučar, Lavsa, obe Panitule, zapadni dio 
Piškere (Jadro), Rašio Veli. Rašin Mali, Mana, Borov- 
nik, Mrtovac, Obručan i Mali Obručan, Zato nijedan 
obilazak Kornatskog otočja ne daje potpuni doživljaj, 
ako ruta ne ide s vanjske strane od otvorenog mora.

■ ""....""4

Zapadna, vanjska strana otoka Obručan, najveća atrakcija 
Kornatskog otočja.

, 4f,;

J. _____

Od nekoliko sakralnih objekata na Kornatskom otočju, crkvica 
Sv. Andrije podignuta je na otoku Piškera (Jadro) 1540. godine 
isključivo za potrebe ribara, U I I  svjetskom ratu stara crkvica 
poslužila je kao bolnica NOVJ na teritoriju I I I  pomorskog 
obalskog sektora, odakle su u 1944, godini teži ranjenici i boles­
nici prevezeni na otok Vis.

Tekst i snimci: D. TRIVA

toku praktično i nema. Od ka­
da je prije nekoliko godina za­
tvorena škola, djeca su poče­
la pohađati školu u Šibeniku. 
Za djecom su došli i rodite­
lji, tako da sad u mjestu osta­
doše samo stari i poneki viken- 
daš — doseljenik. Istina, neko 
je vrijeme postojala zajednička 
škola za dva otoka na Kapri- 
ju, ali je i ona zatvorena. I 
prije je dosta ljudi odlazilo, jer 
nije bilo mogućnosti zaposle­
nja, no opet su se vraćali kad 
bi se okućili, međutim od uki­
danja škole malo se tko vra­
ća. I zgrada bivše škole pro­
pada, iako su mještani u više 
navrata tražili da im SIZ os­
novnog obrazovanja proda tu 
zgradu koja bi mogla poslužit 
za potrebe Poljoprivredne za­
druge ili eventualno kao turi­
stički objekt.

Odlaskom mlađih, postepeno 
prestaju tradicionalne djelat­
nosti kojima su se otočani ba­
vili. Dok je prije rata Žirje bi­
lo glavni opskrbljivač šiben­
skog područja ribom, sada na 
otoku nema nijednog profesio­
nalnog ribara. Dok je postoja­
lo zadružno ribarstvo, još ih je 
i bilo nekoliko, a od ukidanja 
zadruge pedesetih godina mje- 
štanima je ostala samo poljo­
privreda. Oni stanovnici koji 
su još sposobni uglavnom o- 
brađuju vinograde i voćnjake, 
a većina živi od mirovina i po­
moći rodbine koja radi na ko­
pnu ili na brodovima.
Srećom, zemlja na Žirju je plo­
dna, a klima veoma povoljna 
tako da se neke godine dvaput 
vade krumpiri, šljive dvaput 
cvjetaju, a berba grožđa poči­
nje desetak dana ranije nego 
na kopnu. Ni s vodom nema 
velikih teškoća, jer sve kuće 
imaju svoje cisterne, a postoje 
i dvije javne koje rijetko pre- 
sušuju. Međutim, ipak se po­
kušalo preko zagrelDačke »Ge- 
otehnike« naći voda koja bi 
mogla poslužiti za unapređiva­
nje voćarstva na otoku. Stru­
čnjaci su pronašli tragove vo­
de prije nekoliko godina, ali 
još uvijek nitko nije obavii-^- 
stio Žirjane da li se ta voda 
može eksploatirati, iako bi to 
značilo mnogo za oživljavanje 
mjesta.

Trenutno, najaktualniji pro­
blem Žir ja je brodska veza 
sa Šibenikom. Preko ljeta je 
sve bilo u redu, jer je otok imao 
vezu svakodnevno, međutim po 
novom redu vožnje koji je već 
stupio na snagu, Žirje i Ka- 
prije nedjeljom nemaju nika­
kvu vezu s kopnom. Mještani 
su zbog toga ogorčeni, a kako 
kaže predsjednik Savjeta Mje­
sne zajednice Žirje Dinko Ro­
man, ta dva otoka su jedina 
na Jadranu koja nemaju svaki 
dan brodsku vezu s kopnom.

— Na naše višegodišnje zah­
tjeve samo se malo udovolji­
lo, jer od prije tri godine ima­
mo preko ljetne sezone brod­
sku vezu i nedjeljom. Među­
tim, preko cijele godine ta ve­
za ne postoji. Nepovoljan je i 
red vožnje tako da ni oni Žir- 
jani koji stanuju u gradu ne 
mogu preko vikenda doći u 
svoje mjesto, jer se ne bi mo­
gli na vrijeme vratiti u pone­
djeljak na posao.

Zbog takve izoliranosti mje- 
štanima je veoma dobro došao 
telefon koji je uveden 1975. go­
dine. Veliki interes bio je kod 
mještana za uvođenjem tele­
fona: sami su sagradili tele­
fonsku centralu i proveli tele­
fonske vodove kroz mjesto. Sa­
da nraktično svaka kuća ima 
telefon — u Žiriu koje ni' lieti 
nema više od 2.50 stanovnika, 
ima čak 90 telefonskih aparata. 
Javlja se sad rodbina i'̂  cije­
le Jugoslavije mnogo češće, a 
ni nozivi iz Australije nisu ri­
jetki. E. gPRLJAN

na startu
Osnovna samoupravna inte­

resna zajednica u stambenoj 
oblasti koja je osnovana kra­
jem svibnja, počela je prikup­
ljati sredstva za izgradnju sta­
nova u Vodicama. Radne orga­
nizacije, umirovljenici i inva­
lidi rada od 1. kolovoza izdva­
jaju 0,5 posto za stambenu iz­
gradnju.

Osnovna intencija osnivanja 
OSIZ-a početak je izgradnje 
stambenih objekata u društve­
nom sektoru za čime se u Vo­
dicama pokazao velik interes i 
potreba. Naime, otkako je os­
novana Samoupravna interesna 
zajednica stambene oblasti na 
području općine, u Vodicama 
nije bio podignut nijedan sta­
mbeni objekt tim sredstvima. U 
fond vodičkog OSIZ-a prenijet 
će se stoga i sredstva koja su 
još na tekućem računu SlZ-a. 
Iako postoji interes i kod po- 
Ijoorivrednika za uključenje u 
OSIZ, još uvijek ne postoji a- 
dekvatan pravni način da se i 
oni uključe. Vodičani koji rade 
u Šibeniku, još uvijek u svo­
jim radnim organizacijama iz­
dvajaju za stambenu izgrad­
nju, mada postoji želja da ti 
radni ljudi izdvajaju sredstva 
u mjestu stanovanja gdje bi 
imali veće šanse da riješe sta­
mbeno pitanje. Prema sadaš­
njem tempu pristizanja sred­
stava, planira se da će OSTZ 
u Vodicama raspolagati s oko 
8 milijuna dinara, što će omo­
gućiti godišnju izgradnju od 
jednog stambenog objekta sa 
sedam-osam stanova i poslov­
nim prostorom. Stanovi će b i'‘ 
namijenjeni uglavnom osniva­

čima OSIZ-a, što ne znači da 
je onemogućeno individualno 
sudjelovanje.

Planirano je da se prvi sta­
mbeni objekt sredstvima 
OSIZ-a u Vodicama počne gra­
diti početkom slijedeće godi­
ne. Međutim, cijelu akciju mo­
že usporiti, pa i odložiti, nepo­
stojanje urbanističkog plana 
razvoja mjesta.

E. ŠPRLJA'.'

SUSRETI DOBROVO­
LJNIH DAVALACA 

KRVI
Pedesetak članova Kluba do­

brovoljnih davalaca krvi iz Vo­
dica i predstavnika klubova iz 
naše općine boravili su u su­
botu i nedjelju, 14. i 15. listo­
pada, u posjetu davaocima iz 
Zeline.

Istodobno, organiziran je i 
susret članova Kluba dobro­
voljnih davalaca krvi iz Tvor­
nice elektroda i ferolegura s 
davaocima »-Željezare-« u Si­
sku.

Svrha je ovih susreta, prire­
đenih u povodu Dana dobro­
voljnih davalaca krvi, koji se 
obilježava 25. listopada, zbli­
žavanje i razmjenu iskustava, 
što će posebno koristiti dalj­
njem omasovljenju i razvoju 
dobrovoljnog davanja u šiben­
skoj općini, koje još uvijek ne 
zadovoljava.

Z. B.

PrvIćanI u 
Slavonskoj Požegi

Od 13. do 15. listopada dele­
gacija Prvić Luke boravila je 
u Slavonskoj Požegi kao gost 
tamošnje općine. Posjet je pro-

Ograničen
odstrel
divljači

Siromaštvo lovišta već je go­
dinama problem šibenske op­
ćine i njenih lovaca. Tome je 
još više pridonio i prošlogodiš­
nji pomor zečeva, čime je io­
nako oskudan fond te divljači 
još više oštećen. S tim u vezi, 
Lovačko društvo je ove godine 
uvelo ograničenje odstrela i to 
na 3 zeca, 2 jarebice kamenjar- 
ke i jednu jarebicu trčku koje 
svaki lovac ima pravo odstre- 
liti u lovnoj sezoni. Za svaki 
primjerak divljači, lovci će do­
biti kupon radi evidencije. Na­
ravno, i ovom je prilikom od 
svega važnija savjest lovaca 
koji prije svih ostalih moraju 
dati doprinos obnavljanju ši­
benskih lovišta.

B. PERISA

istekao iz prijateljstva koje je 
stvoreno između stanovnika 
požeške općine i mještana Pr­
vić Luke, nakon otvaranja op­
ćinskog odmarališta Slavonske 
Požege u Prvić Luci. U delega­
ciji koja je pošla na taj dalek, 
ali prijateljski put, u Slavoniju 
bili su predstavnici mjesne za­
jednice, nekolicina Prvićana 
koji rade u odmaralištu, te 
košarkaši općinskog ligaša 
»Marete« iz Prvić Luke. Do­
maćini su priredili gostima za­
nimljiv program posjeta koji se 
sastojao od razgledavanja kul­
turnih spomenika u samom 
gradu, posjeta kombinatu 
»Zvečevo-« poznatom po pro­
izvodnji žestokih pića i čoko­
lade, te od izleta u poznato iz­
letište Požežana Veliku. Tako­
đer je za goste iz Prvić Luke 
priređeno i primanje u Op­
ćinskom sindikalnom vijeću.

Odigrana je i košarkaška u- 
takmica između »Marete« i 
»•Požege«, člana sjeverne sku­
pine hrvatske košarkaške lige, 
koja je završena pobjedom 
domaćina. Na kraju posjeta 
istaknuta je želja za tiješnjom 
suradnjom i prijateljstvom iz­
među općine Slavonske Požege 
i Prvić Luke, te općina Šibe­
nik i Slavonska Požega.

Neven ŠANTIC
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S E M A F O R
ŽRTVE SUDARA

Tri su osobe smrtno nastradale u 
teškom sudaru dvaju putničkih au­
tomobila »PZ 125« i »Škode«, koji se 
zbio u ponedjeljak na cesti Šibenik— 
—Drniš kod Žitnića.

živote su izgubili Dragan Župano- 
vić iz Šibenika, zaposlen u GIRK 
»Kalun«, star 43 godine, Ana Goreta 
iz Gradaca kraj Drniša, stara 25, i 
Đurđica Amanović iz Šibenika, stara 
15 godina. U ovoj nezgodi Je teže ili 
lakše povrijeđeno još nekoliko osoba.

ISTRAGA U TOKU
Istog dana, 15, ovog mjeseca, još 

jedna osoba je izgubila život, ovaj 
put na šibenskim prometnicama.

Riječ je o nezgodi koja se zbila u 
nedjelju, oko 15̂ 3̂0 sati na Jadran­
skom putu koji se spaja s Ulicom 
Venceslava Vlanova u Vodicama. 0- 
boren je seđamdesetogođišnji bic klist 
Petar škarica, iz Boaatiča kod Dr­
niša. Na njega je naletjelo vozilo reg. 
SI 190-80 ,kojim je upravljao Vito- 
mir Juraga. Teško ozlijeđeni Škarica 
podlegao je povredama u šibenskoj 
bolnici nepun sat nakon udesa. O uz­
rocima ovog sudara, još se vodi is­
traga.

TJEDAN NA ŠIBENSKIM 
KOLNICIMA

Samo na šibenskoj opčini proteklog 
se tjedna zbilo ukupno devet nezgo­
da u kojima je jedna osoba smrtno 
stradala, tri su teško, a pet ih je 
lakše ozlijeđeno. Materijalna šteta ci­
jeni se na 142 tisuće i 500 dinara.

TAKSA OD 150 DINARA?!
Mnogima se čini previsokom suma 

od oko 270.00 dinara, koju treba 
uplatiti samo za troškove polaganja 
ispita vozača A i B kategorijel U

Auto-školi Šibenika, tvrde da je to 
jedinstvena cijena za cijelo područje 
Hrvatske, i odnosi se na tiskanice, 
testove, troškove zapisnika i izvještaja 
i si.

Međutim, ima nešto drugo nelogi­
čno. Općinska taksa za podnošenje 
prijave za polaganje vozačkog ispita 
— u Šibeniku je 150.00 dinara. Pod­
sjetimo se primjerice, da ista taksa 
u Zagrebačkoj općini MedvešČak iz­
nosi 2 dinara, u Karlovcu 5, ili Splitu 
30 dinara.

Možda bi se općinska administra­
tivna taksa na našoj općini, prema 
istoimenoj Odluci, mogla ipak sma­
njiti na pet dinara. Jer bi se, umje­
sto posebnog tarifnog broja gdje se 
govori o izdavanju vozačke dozvole, 
prijava za polaganje ispita mogla svr­
stati i među druge prijave, zahtjeve 
i molbe?!

PRVA ISKUSTVA
Prema novom Pravilniku o osposo  ̂

bljavanju vozača vozila na motorni 
pogon, još krajem kolovoza u okviru 
AMD »Šibenik«, počela je rad no­
voformirana ispitna komisija.

Komisija broji tri Člana, predsjed­
nika i dva ispitivača. Ono što pred­
stavlja suštinsku izmjenu u odnosu 
na dosadašnje komisije jest činjeni­
ca da ova koraisjia. nije kao ranije 
pri Općinskom sekretarijatu za unu­
trašnje poslove, već djeluje u okviru 
Auto-škole AMD-a.

Prva iskustva ovakva rada poka­
zala su neke praktične prednosti za 
buduće vozače, koji više ne moraju 
odlaziti od Škole do SUP-a i nazad 
po pojedine obrasce, dokumente ili 
tiskanice. Sada sve to rješavaju u 
okviru škole i u prostorijama Dru­
štva.

B. K.

Akcija pomoći 
ugroženim osobama

U akciji »Solidarnost na 
djelu 78«, što je provedena u 
četvrtak, 12. listopada, građani 
naše općine još jednom su po­
kazali spremnost da pomognu 
onima kojima je pomoć najpo­
trebnija.

Sakupljeno je čak 15 tisuća 
kilograma papira, 10 tisuća ki­
lograma odjevnih predmeta i 
oko 8 tisuća dinara dobivenih 
prodajom novčanih bonova. Sve 
to namijenjeno je pomoći soci­
jalno i zdravstveno ugroženim 
osobama.

U akciji je sudjelovalo više 
od 22 tisuće građana, omladi- 
naca i pionira, što je zaista 
brojka koja zadivljuje.

»Organizacijom »rezultatima i 
spremnošću da se pomogne za­
ista možemo biti ponosni — 
rekla nam je Ljubica Dukić taj­
nik općinske konferencije Cr­
venog križa koja je bila orga­
nizator ove akcije u našoj op­
ćini.

Z. B.

Šta sa gradskim 
trgovima

Nakon što je uređen trg i'S- .....i
pred kazališta aktualizirano je 
pitanje Starog pazara. Skup­
ština oipćine je usvojila urbani- — —
stički plan tog prostora, ali 
njegova realizacija je za sada 
neprovediva zbog zakašnjenja O U O l C l  
nekih drugih radova od kojih 
bitno ovisi planirano uređenje 
Starog pazara.

Riječ je najprije o nemoguć­
nosti uvođenja trgovačkih i 
drugih radnji na ovom prosto­
ru za što se prethodno morala 
skratiti Ulica bratstva i jedin­
stva. Ali kako kasne radovi na 
drugim prometnicama od kojih 
ovisi rasterećenje i sužavanje 
ove ulice, za sada u praksi od 
takvog plana nema ništa.

Nema jeseni u izlozima
U mnogim šibenskim proda­

vaonicama obuće, cipele i čiz­
me za jesen još se ne mogu 
kupiti. Stoga je potražnja je­
senske obuće ovih dana za 
mnoge Šibenčane bilo uglav­
nom uzaludna.

Od svih gradskih trgovina 
najspremnija je, kao i prethod­
nih godina »Pekina« prodava­
onica, jer je već opskrbljena 
kompletnim asortimanom obu­
će za jesen. Od ženske obuće, 
salonkama se cijena kreće iz­
među 490 do 550 dinara. Krat­
ke čizme prodaju se po cijeni

od 680 dinara, poluvisoke 860 
dinara, a visoke od 900 do 1200 
dinara. Muške cipele za kišu 
koštaju od 560 do 600 dinara, 
a čizme s kožom ili plastičnim 
đonom 600 do 650 dinara. Izbor 
ženske i muške obuće u šiben­
skim prodavaonicama dosta je 
siromašan. Ženske mokasinke 
mogu se kupiti po cijeni ođ 
490 do 600 dinara, a salonke se 
prodaju 520 do 550 dinara. 
Ostale prodavaonice na svojim 
policama gotovo da i nemaju 
jesenske obuće.

R. T.

\ .. - - 'i

Jesenska idila na putničkoj obali

Radost I Još više

Umjesto društvene RroniRe

y  se obijaju brave...

Drugo mjesto na plivačkom 
prvenstvu Jugoslavije 1972., 
sportašica grada 1973., višestru­
ka prvakinja SR Hrvatske, su­
dionik na međunarpdnim pli­
vačkim prvenstvima u Voironu 
i Herfordu .. nekoliko puta u- 
darnik na SORA-ma »Jaseno­
vac — 77«, »Otok mladosti — 
78.«, »Samac—Sarajevo — 78.«. 
I još: predsjednik omladinske 
organizacije COKUD-a, član 
predsjedništva OKSSO, vodite­
ljica komisije za rad s pio­
nirima, kapetan odbojkaške e- 
kipe svoje škole ...

Dogodio se, onomad, u RO 
»Sibenka« nesvakidašnji slu­
čaj. Protiv petorice radnika, 
kojima đodijeliše dugoočekiva- 
ne stanove, podnio tužbu Os­
novnom sudu udruženog rada 
u Splitu jedan »toštećenik«,nji­
hov kolega. Sud je brzo reagi­
rao i odmah izdao privremenu 
mjeru zabrane useljenja u do­
dijeljene stanove. Održana je 
zatim i rasprava na kojoj su 
detaljno proučeni materijali 
vezani za dodjelu osporenih 
stanova, saslušani svjedoci i 
zainteresirane stranke, te je 
Sud zauzeo stanovište da u 
konkretnom slučaju ne postoji 
razlog za poništenje odluke o 
dodjeli stanova petorici utu- 
ženih radnika, pa je u cijelosti 
potvrdio prvobitnu odluku i 
odbacio prijedlog tužitelja.

»Oštećenik« se nije suglasio 
s odlukom prvostepenog suda, 
pa se u zakonskom roku obra­
tio za zaštitu prava nadležnom 
republičkom sudu.

No, na odluku drugostene- 
nog suda trebalo je, i treba, 
dugo čekati. A osporeni stano­
vi bili su useljivi. I prazni. Ka­
kav mamac!

Naš »oštećenik« (neka mi 
oprosti na ovakvoj intimnosti) 
nije imao strnlienia. »Zagri­
zao« je bez razmišljanja. Nije 
se više obazirao na pravilnost 
odluke o dodjeli stanova, niti 
zakonitost na koju se tako če­

sto znao pozivati. Uselio se u 
stan radnika, svoga kolege, ko­
jemu je osporavao pravilnost 
odluke 0 dodjeli stana.

Uselio se krišom, usputno 
obijajući novu bravu na novim 
vratima tek izgrađena stana.

Nije se u potpunosti »pouz­
davao« u slovo zakona, već je 
poduzeo preventivna mi eru 
koja mu se činila praktičnijom 
i efikasnijom, »vodeći« pritom 
računa da se privremena mje­
ra zabrane useljenja u đodje- 
Ijene stanove ne odnosi na nje­
ga osobno (tu je čak bio i u 
pravu).

... Naravno, to je samo je­
dan primjer.

Slučajeva je mnogo više 
(Medicinski centar, Autotran- 
sport, i đr.).

Niču novi stanari kao gljive 
poslije kiše.

Bez rješenja o useljenju i o- 
stale dokumentacije, naravno.

Sele obično pod okriljem no­
ći.

T pouzdaju se u činjenicu da 
faktično stanje (stanje posjeda 
i korištenja stana) znači veću 
sigurnost nego »golo« pravo.

Bravari, oni kvalificirani, a i 
oni »navrnjeni«, iznenada do­
biše mnogo posla. Postali su 
traženi. Dobivaju posebne na­
grade za »noćni« rad. A što je 
najinteresantnije, angažiraju 
ih svi: i oni koji nemaju rje­
šenja na stan, i oni kojima je

osporeno rješenje, a i oni koji 
imaju »čisto kao suza« rješe­
nje (ovi posljednji imaju op­
ravdanje koje nazivaju — 
strah).

Ne treba se onda čuditi da, 
kada dođe dan »D « (useljenje 
u nove stanove), nastaje stra­
hovita gužva, te da pritom naj­
više stradaju, ni krive ni duž­
ne, brave, koje sigurnost znače.

.. .  Očito da takvu stanju tre­
ba stati nakraj. Manire »d i­
vljeg zapada« treba suzbijati u 
začetku. A  to je moguće većim 
i bržim angažiranjem nadlež­
nih općinskih organa i organi­
ziranih snaga u RO u kojima 
se događaju ekscesni slučajevi. 
Jer proces samoupravljanja 
pruža široke mogućnosti nepo­
sredna odlučivanja i dogovara­
nja, pa se ne smije iznalaziti 
opravdanje za samovoljno i 
nasilničko ponašanje. Tim pri­
je Što su samoupravni opći ak­
ti, kojima se uređuju mnogo­
brojni odnosi u procesu rada 
i koji su temeljeni na solidar­
nosti i visoko razvijenom hu­
manizmu, predmet opće ra­
sprave na organima upravlja­
nja, što većinu donosi zbor 
radnika (dakle svi radnici) i 
što je moguće uvijek i na vri­
jeme izmijeniti one odredbe 
koje nisu usklađene sa zako­
nom ili pak u skladu s društve­
nim intencijama.

Živko SARIĆ

Tonkica Ercegović

A  riječ je samo o jednoj, sa­
svim običnoj djevojci Tonkici 
Ercegović, (odličnoj) učenici III 
razreda COKUD-a. Iznijeli smo 
tek dio onoga za što je vezano 
njeno ime jer nije nam namje­
ra nabrajati uspjehe, i nizati 
podatke o natjecanjima, na­
gradama, peharima, udarni­
čkim značkama. Uostalom, to 
bi bilo dosadno. A  i Tota pri­
ča mnogo zanimljivije.

— Počelo je davno, s pliva­
njem. U PK »Šibenik« upisala 
sam se 1970. Imala sam tada o- 
sam godina i osvojila prvu 
značajnu nagardu — III mjesto 
na prvenstvu u Splitu (izgleda

da se nagrade, uz najbolju vo­
lju, našu i njezinu, ne mogu 
zaobići). Sjećam se, onda su me 
prvi put tražili novinari, ali 
sve što sam mogla i znala reći 
u tom trenutku, bilo je ime i 
prezime. Sada mi se čini glupo, 
ali tada sam sama sebi izgle­
dala strašno važna.

Tako je potrajalo punih pet 
godina. Naporni treninzi, na­
stupi, prvenstva, gostovanja... 
i opet priznanja. Ali, morala je 
prekinuti, jer počela se baviti 
odbojkom, košarkom, rukome­
tom. I odbojka je prevladala. 
Kao što smo rekli, postala je' 
kapetan školske ekipe i zajed­
no sa svojim vršnjakinjama za­
uzela I mjesto na međuškol- 
skom prvenstvu prošle godine.

Dolazak u COKUD značio je 
za Totu novu sredinu, nove 
drugove, profesore, ali i mnogo 
novih obveza. U drugom razre­
du izabrana je za predsjednika 
omladinske organizacije.

— Nekoliko dana prije toga 
ni slutila nisam da bi se takvo 
što moglo dogoditi upravo me­
ni. A  onda su jednog ponedjelj­
ka došli u razred i rekli mi: 
— Biraju te za predsjednika, a 
ti niti na sastanku nisi Mo­
ram priznati da mi nije bilo 
baš ugodno, a imala sam i raz­
loga. Svi su me gledali nekako 
poprijeko, sumnjali su da će 
jedna »obična drugašica« moći 
učiniti bilo šta na tom planu. 
Ali, nisam im mogla zamjeriti, 
jer ni sama nisam previše vje­
rovala u sebe. Pa tko će me­
ne poslušati kad mu nešto ka­
žem ...

Tako je razmišljala u ono 
vrijeme. A  danas joj dolaze 
»njeni prvaši« (kako ih sama 
zove), pitaju, traže savjete, po­
moć; i maturanti se vole posa- 
vjetovati (S njom.

Uskoro Totu čeka još jedan 
odgovoran zadatak. Od 21. do 
23. studenoga zastupat če ši­
benske srednjoškolce na IX 
kongresu SSOH.

Ksenija ERCE3
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I »loža<x je svakog dana puna povrća i voća

Novi objekti na Vidicima
Iako se za naselje Vidici još 

nisu ostvarili svi potrebni uv­
jeti u podfazama programira­
nja, i zahtjevi u provedbi us­
mjerene stambene izgradnje, 
radovi na izgradnji ovog stam­
benog naselja počet će svibnja 
mjeseca, 1979. godine.

Takvu obavezu su prihvatili 
sudionici Samoupravnog spo­
razuma o pripremi, izgradnji i 
korištenju stambenog naselja 
Vidici, čiji je prijedlog ovih 
dana formulirala Stručna služ­
ba samoupravnih interesnih 
zajednica za stambeno-komu- 
nalnu djelatnost i lokalne ce • 
ste općine Šibenik.

Provedbeno urbanistički plan 
Vidika predviđa da će ukupna 
površina ovog naselja, iznosi i 
oko 16 hektara. Na tom pod­
ručju će se izgraditi niz stam­
benih, komunalnih i drugih o- 
bjekata od bitnog značenja i 
interesa budućih stanara. Pri­
mjerice, navodimo da će u ok­
viru urbanističko-arhitekton-

skog kompleksa centra biti iz­
građeno 612 stanova, te 375 ot­
krivenih i natkrivenih parking 
mjesta.

Poslovno-trgovački prostor 
gradit će se na oko 3250 čet­
vornih metara, poslovni pro­
stor za tržnicu iznosit će 500 
četvornih metara, isto toliko za 
ugostiteljstvo, te 370 četvornih 
metara za servise i zanatske 
djelatnosti.

Za društvenu i kulturnu d' 
latnost, plan je odredio oko 
730 četvornih metara, za zdra­
vstvenu stanicu 440, osnovnu 
školu sa 18 učionica 3946, tc za 
dječji vrtić i jaslice oko 1504 
četvorna metra prostora.

Provedbeni urbanistički plan 
Vidika predvidio je i prosto­
re za zelene površine i mjesta 
rekreacije građana, kao i iz­
gradnju planom predviđenih 
skloništa.

B. K.

Iz dosjea suca prekršaje

PRIJAVE, KAZNE...
Kod Općinskog suca za pre­

kršaje, u posljednjih devet 
mjeseci ove godine, podneseno 
je ukupno 3874 zahtjeva za 
prekršajno gonjenje! Od toga, 
1451 prijava odnosi se samo na 
prekršaje počinjene u ovoj tu­
rističkoj sezoni.

OD NEDOLIČNOG 
PONAŠANJA — DO 
PRIVREDNIH PREKRŠAJA

Prekršaja ima svakojakih: 
počevši od neprimjernog po­
našanja, remećenja javnog re­
da i mira, svađa, itd. Bilo je i 
prometnih prekršaja, od nedo­
puštenog parkiranja do vožnje 
pod utjecajem alkohola. Velik 
je broj i prekršaja pojedinaca 
ili grupa u organizacijama ud­
ruženog rada koje se bave pro­
metom roba, te u unutrašnjoj 
trgovini, prekupnji, cijenama, 
neizdavanju blok-računa, itd.

Samo u sezoni, uslijed prili­
va gostiju i pojačane kontrole, 
povećan je i broj zahtjeva za 
prekršajnim gonjenjem poči­
nitelja raznih povreda, što se 
posebno odnosi na one koji su 
posljednjih mjeseci privremeno 
boravili na području naše op­
ćine. Nešto je veći broj pro­
metnih prekršaja i remećenja 
javnog reda i mira, a posebno 
prekršaja koje su počinili stra­
nci ,počevši od neprijavljiva- 
nja boravka, nepribavljanja 
pojedinih dozvola, zabranjenog 
kampiranja, lova i ribolova.

PRIMJER — ZA 
>^NEPR1MJER«

Između 56 predmeta koji se 
vode zbog povrede nekih od 
propisa u ugostiteljsko-turisti- 
Čkoj djelatnosti »nalazi se niz

prekršajnih postupaka koji se 
vode protiv osoba sa područja 
Brodarice i Krapnja, koje su 
u sezoni izdavale ležajeve i so­
be gostima.

Iako Zakon o ugostiteljsko- 
-turističkoj djelatnosti izričito 
kaže da gosti mogu biti smje­
šteni u kućnoj radinosti samo 
posredstvom turističkih dru­
štava, da se samo preko njih 
može vršiti prijavno-odjavna 
služba, sklapanje ugovora, ut­
vrđivanje cijena i cjenovnika, 
te naplata kompletnih usluga, 
u slučaju Turističkog društva 
Krapanj—Brodarica nije bilo 
ništa od svega toga, već su se, 
kako navodi uprava toga dru­
štva u svom pismu Općinskom 
sucu za prekršaje, ^-morale mi­
moići ove odredbe Zakona jer: 
turističko društvo nema orga­
niziranu prijavno-odjavnu slu­
žbu (pa su to morali raditi v la ­
snici kuća), nema financijaši'' 
sredstava niti trezora u kojem 
bi pohranjivao naplaćeni no­
vac od usluga boravka, taksi i 
provizija«.

Da li su se morale ili nisu ne 
može biti spora. Općinski su­
dac za prekršaje reče da dvoj­
be nema. Zakon je prekršen, i 
prijave za prekršajnim gonje­
njem su tu, zajedno sa inspek­
cijskim nalazima o ponašanju 
pojedinim domaćina. Ali, ni op­
ćinski sudac ne zna: tko za 
ovo, i na koji način treba da 
odgovara?

Uzgred, spomenimo i to, da 
je izrečeno veoma malo kazne­
nih rješenja za prekršaje u u- 
gostiteljsko-turističkoj djelat­
nosti, kojih je, u sezoni, sude­
ći po mnogim zabilješkama, 
bilo najviše.

B. KOLAR

P ism a  u redn ištvu

Zaboravljena cesta
Druže uredniće,
Putujući svakodnevno ce­

stom koja spaja sa svijetom 
nekoliko sela sa sjeverozapad­
ne periferije šibenske općine, 
(Dubravice, Rupe, Velika Gla­
va, Plastovo . . . )  ponukalo me 
je da napišem nekoliko riječi o 
toj cesti koja je dotrajala da 
bi se na njoj odvijao siguran 
promet.

Govori se da su ovu cestu 
još prije prvog svjetskog rata 
proširili talijanski kapitalisti 
da hi odvozili ugljen iz uglje­
nokopa u Dubravicama. Od tog 
vremena na tih pet do šest ki­
lometara bijelog puta (što sto­
ji  kao bijela vrana među okol­
nim cestama pokrivenim crnim 
zastorom), gotovo se nije ni­
šta izmijenilo.

Cesta je na nekim dijelovima 
jako uska, tako da u vožnji po­
jedino vozilo mora ići sto do 
dvjesto metara unazad do malo 
šireg dijela puta kako bi se

Da li je to put
Druže uredniće!

Pretplatnik sam Vašeg lista, 
rado čitam i pratim sve što se 
događa u mom rodnom gradu.

U našem gradu se dosta na­
pravilo, ali uz više volje, truda 
i  novčanih sredstava moglo se 
toga i više.

Ovdje sam htio reći nekoliko 
riječi o putu koji vodi iz Doca 
u Crnicu, koji se proteže iznad 
domo VK KRKA dužine 100 
metara. Isti je danas kao što je 
bio i prije rata ,jer od njegove 
izgradnje do danas nije utro­
šen niti jedan dinar za održa­
vanje. Ovaj put je i dijelom 
porušen prilikom izgradnje do­
ma VK  »K R K A «.

Da li je odgovornim drugovi­
ma u Općinskoj skupštini gra­
da poznato kako građani ovog 
dijela grada, radnici tvornice i 
drugi savlađuju ovaj dio puta 
(za starije osobe i opasan za 
hodanje) i kakvo je njegovo 
stanje.

Molim vas da upitate nadlež­
ni organ Općinske skupštine da 
li je i ovaj put došao na red za 
opravku, ili će ovakav dočekati 
Mediteranske igre 1979. godine, 
ili je opravka predviđena do.. .

Zahvaljujem se unaprijed, i 
nadam se da ćete ovaj članak 
objaviti u našem cijenjenom 
listu, a o stanju puta i sami se 
uvjerite.

Sibenčanin

Kazna za 
nedopušteni 

ribolov
Općinski sudac za prekršaje 

u Šibeniku izrekao je Giulianu 
Carfagni, zapovjedniku talijan­
ske ribarice »-Marga Circo« no­
včanu kaznu u iznosu od 46 
tisuća dinara. Giuliano Carfag- 
na je morao platiti i troškove 
postupka od 25 tisuća dinara.

Kazna je izrečena zbog oba­
vljanja nedopuštenog ribolova 
u našim teritorijalnim vodama.

Z. B.

mimoišli. Nije čudno što prili­
kom takvih susreta dolazi do 
smiješnih scena. Naime, voza­
čima koji »nemaju rikverc« teš­
ko je ići s vozilom unazad, oni 
jednostavno provire glavom 
kroz prozor i počnu polusatno 
»čašćenje« sa svojim kolegom 
po našem dalmatinskom običa­
ju.

Velikim dijelom cesta visi 
gotovo nad sto metara dubo­
kom provalijom. Nekad su na 
ovom dijelu ceste stajali brani­
ci koji su donekle sprečavali 
mogući pad vozila u provaliju, 
sad provalija zjapi sa svom 
svojom strahotom bez brani!^, 
iako živimo u eri betona i če­
lika.

Ovom cestom svakodnevno 
saobraća pet do šest autobusa 
prevozeći putnike, radnike, i 
đake u Šibenik i natrag. Auto­
busi znaju biti prekrcani (50 — 
60 putnika) ne znajući da naj­
manja neopreznost može dove­
sti do nesreće.

Ova cesta je kategorizirana 
od SlZ-a za lokalne ceste op­
ćine Šibenik. U nadležnosti je 
poduzeća »Kamenar« iz Šibe­
nika, gdje su postavljena dva 
cestara koji »krpaju« rupe nas­
tale za kišnih dana. Sve je to 
nedovoljno da bi se dvije do 
tri stotine ljudi, koji svako­
dnevno putuju tim putem, os­
jećali sigurni.

Treba napomenuti da je ovo 
jedina cesta koja s teritorije 
šibenske općine vodi do ljepota 
kanjona rijeke Krke, Roškog 
slapa, otočića Visovac. Zato bi 
ista trebala biti briga i šire 
društvene zajednice, jer kad bi 
se uredila cesta koja M vodila 
do spomenutih ljepota rijeke 
Krke koje daju garanciju za 
razvoj turizma i u ovom dijelu 
šibenske općine, otvorilo bi oči 
ljudima iz najnerazvijenijeg 
dijela šibenske općine.

Arsenije RADIŠlC, 
Velika Glava

ČITAJUĆI STARE NOVINE
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ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPĆINE ŠIBENIK 
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Šibenska niža realka 
( 1 8 6 4 - 1 8 7 5 )

Prva javna srednja škola u 
Šibeniku otvorena je za vrije­
me francuske vladavine u Dal­
maciji i djelovala je u skrom­
nom opsegu samo nekoliko go­
dina (1806—1813).

Trebalo je proći čak pedeset 
godina, pa da Šibenik ponovno 
dobije jednu javnu ustanovu 
srednje nastave. Bila je to ni­
ža realka, otvorena 12. stude­
noga 1864. godine. Najprije je 
imala tri, a tri godine kasnije 
i četiri razreda. U doba vlada­
vine autonomaške stranke na­
stava se održavala na talijan­
skom jeziku. Tek nakon pobje­
de Narodne stranke kod izbo­
ra za Sabor u srpnju 1870. go­
dine Škola je djelomično pohr- 
vaćena, pa je određeno da se 
na hrvatskom jeziku predaju, 
pored ovoga, još i latinski je­
zik, zemljopis, povijest i vje­
ronauk. Prema nastavnom pro­
gramu najviše se polagalo na 
učenje jezika, a u manjoj m je­
ri na geometriju, matematiku 
i prirodoslovlje.

Prostorije škole nalazile su 
se u jednoj mračnoj i nehigi­
jenskoj zgradi u današnjoj U li­
ci Pavla Pap-Šilje. Na prvom 
katu nalazila se zbornica, dvije 
sobe za I I I  i IV  razred i jedna 
sobica za fizikalni kabinet, na 
drugom katu manja dvorana 
za crtanje, soba za direkciju 
škole i dvije sobe za I  i I I  raz­
red, a na trećem katu oveća 
prostorija za kemijski labora­
torij i oskudni prirodoslovni 
kabinet.

Sastav nastavničkog kadra 
bio je šarolik. Osim kvalifici­
ranih profesora, nesvršeni stu­
denti, odvjetnici, liječnici, po­
povi i fratri. Za prvog direkto­
ra imenovan je dr Dinko Ka- 
talinić, koji je na toj dužnosti 
djelovao tri godine. Osam dalj­
njih godina redali su na upra­
vi škole vršioci dužnosti. U 
ŠkolsJS;Oj godini 1871172. dužno­
st stalnog direktora obavljao 
je Karlo Bakotić, istaknuti na­
rodnjak i pisac popularnog ro­

mana »Raja«. Posljednji direk­
tori bili su Jozo Riboli iz Ma­
karske i narodni poslanik Spli­
ćanin Lovro Borčić. Među pre­
davačima djelovali su šibenski 
odvjetnik dr Ante Bersa i prof. 
Jakov Siriščević, koji je odgo­
jio  nekoliko generacija dalma­
tinske inteligencije. Pravoslav­
ni vjeronauk predavao je pro­
ta Jovan Snšić, a učiteljem je 
bio i čuveni propovjednik Zla- 
rinjanin fra Anđeo Miškov, 
prijatelj Strossmayerov. Pos­
ljednje godine predavao je kao 
suplent poznati povjesnik Za­
dra Vitaliano Brunelli.

U školskom izvještaju, koji 
je po prvi put tiskan 1872. go­
dine, objelodanjen je i popis 
učenika, iz kojeg se razabire 
da je vrlo malo seljačkih sino­
va polazilo ovu školu, od ukup­
no 37 jedva pet. Ostali učenici 
bila su djeca činovnika i po­
kojeg građanina.

Nade, koje je ulijevao velik 
za ono doba broj učenika I 
razreda, u prvoj školskoj go­
dini — 46, nisu se ispunile i 
broj polaznika ove škole nag­
lo je padao, pa su razredi bro- 
j il i  od pet do najviše deset u- 
čenika. Možda je klasični, »go­
spodski« pravac škole bio ono 
što je šibenske narodnjake, na­
kon što su 1873. godine preuze­
li Općinu u svoje ruke, nagna­
lo da traže ukinuće gimnazije, 
a otvaranje potpuno hrvatske 
građanske škole s ratarskim 
tečajem. Godinu dana kasnije 
Općinsko vijeće donijelo je i 
formalan zaključak o prestan­
ku djelovanja niže realke pro­
tiv kojeg su ustala i glasovala 
samo dva pučanina: Ante Ilja - 
dica i Mandalinjanin Mate De­
spot. Vlada je želju šibenske 
općine uvažila i tako je šiben­
ska niža realka, poslije 11 go­
dina djelovanja, ukinuta, da bi, 
nakon teške borbe, istom 1909. 
godine bila obnovljena.

(Šibenski list, broj 209, 1956. 
godine).
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Ustavom je zagarantirano 
pravo svakog radnog čovjeka 
da bude informiran i o njego­
voj informiranosti ovisi — re­
kli bismo — stupanj i uspješ­
nost obavljanja njegove samo- 
upravljačke funkcije. To, me­
đutim ,ne znači da radni čo­
vjek može i mora biti informi­
ran tek ako zatraži informa­
ciju, već znači da je društvo 
dužno da mu svaku informa­
ciju blagovremeno podastre. 
Informiranje radnih ljudi i 
građana, delegata i delegacija 
obavlja se danas kao što je po­
znato, našim jedinstvenim sa­
moupravnim sistemom infor­
miranja koji obuhvaća javno 
komuniciranje i informiranje 
u tzv, velikoj štampi i RTV 
kao i u regionalnoj i lokalnoj 
štampi i radiju, zatim u tvorni­
čkim listovima i u sistemu in­
formiranja delegata i delegaci­
ja. Naša općina uz svakodnev­
ni kontakt «-sa velikim « sred­
stvima javnog komuniciranja, 
ostvaruje danas informiranje 
stanovništva putem glasila
SSRN, Radio-Šibenika i »Š i­
benskog lista-«. Po prirodi in­
formatike, međutim, postoji
niz informacija zanimljivih za, 
npr., određeni radni kolektiv, 
ali ne i za ta dva glasila, pa bi 
bilo prirodno i potrebno da bar 
u većim OUR-ima postoje in­
terna glasila.

KAKO INFORMIRAMO 
RADNIKE?

Danas, među 220 OUR-a u 
Šibenskoj općini, tek u dvije 
izlaze kontinuirano interni li­
stovi. To je list »Sibenke« koji 
izlazi upravo godinu dana i ko­
ji zaslužuje dosta pohvala. Mo­
že biti da se radi o početnom 
entuzijazmu i oni koji ga kre­
iraju i oni koji ga čitaju, no 
bilo što da je razlog tome či­
njenica je, da list »Sibenke« 
predstavlja za svoje radnike 
zanimljivo štivo u kojem se 
mogu informirati u svemu: od 
obrađene normativne djelatno­
sti, prikaza odluka organa up­
ravljanja, važnijih zbivanja, 
investicijskih zahvata, do re­
kreacijskih sadržaja. Planira 
se, da ovaj list postepeno pre­
raste u list novoosnovanog* 
SOUR-a. To bi svakako bilo 
preporučljivo, no pritom treba 
voditi računa o tome, da takav 
list više ne može voditi neko­
licina entuzijasta kojima je to 
nuzgredan posao, nego da tre­
ba razmišljati o organiziranju 
samostalne male redakcije, 

Slične karakteristike možemo 
iskazati i za drugi stalni tvor­
nički list, list TEF-a, dok list 
TLM  »Boris K iđrič« već svo­
jim  neredovitim izlaženjem go­
vori 0 problemima koji ga mu­
če. Oni su prije svega, izgleda, 
kadrovske prirode. Jer već du­
že vrijeme ova radna organiza­
cija navodno traži profesional­
nog novinara za vođenje tvor­
ničkog lista. Pitanje je  samo 
koliko se u TLM -u zaista na 
tome angažiraju i koliko su za­
ista odlučili da problem riješe. 
A  dok ga ne riješe, informira­
nje radnih ljudi obavljat će se 
onako kako se to radi u ostalih 
dvjestotinjak šibenskih OUR-a.

U manjim radnim kolektivi­
ma, radni ljudi su informirani 
uglavnom usmenim putem, na 
zborovima radnika; u većim 
se tu i tamo Štampaju bilteni, 
postoje oglasne ploče itd. Ne 
samo što takva tehnika infor­
miranja nije adekvatna, nego 
ona kao da za sobom Dovlači 
i niz negativnosti u sadržajnom 
smislu informiranja.

Najčešće se, naime, radi o 
šturom nizanju podataka i in­
formacija koje k tome pišu u­

Uspješan 
nastup ,Ko!a‘ 

u Zadru
U jeku primjene ZUR-a koji osobito inzistira na informira­

nju kao na neodvojivom dijelu samoupravnog prava svakog ra­
dnog čovjeka, među 220 OUR-a na području naše općine samo 
dvije izdaju svoj list kontinuirano; jedna ga izdaje sa većim ili 
manjim prekidima dok je većini ostalih zbor radnika jedino 
mjesto i način gdje se radni ljudi upoznaju sa problematikom 
svoje radne organizacije. I to s onim njenim dijelom o kojem 
eventualno treba donijeti nekakvu odluku» dok o mnogim pro­
blemima poslovanja, poslovnim (ne)uspjesima, stanju radne or­
ganizacije na tržištu, perspektivnim planovima, raspodjeli do­
hotka itd. radnici često saznaju tek iz dnevne štampe.

glavnom rukovodeći radnici. 
N ije onda čudo što se takve in­
formacije i ne čitaju ,a materi­
jali koji se pripremaju za zbo­
rove radnika najčešće neproči- 
tani dospijevaju u stari papir. 
N ije čudno ni to što je nedav­
no grupa radnika iz jednog ši­
benskog OUR-a došla u Općin­
sko sindikalno vijeće da se 
»informira «o  nečemu u Čemu 
je prvi put saznala sa oglasne 
ploče, a što je navodno bio pri­
jedlog svih radnih ljudi! Ili 
što radnici jednog šibenskog 
OOUR-a o svojim vlastitim gu­
bicima saznaju tek — iz dnev­
ne štampe.

U informatici u radnim kole­
ktivima nema žive radnikove 
riječi, nema aktivnog odnosa 
prema informaciji, sužen je 
krug pitanja o kojima se piše i 
govori, rijetko se prate sve fa­
ze samoupravnog odlučivanja o 
nečemu, rijetko je  ostvaren 
dvosmjeran tok informacije. 
Jer to što se nekom na ulazu u 
dvoranu u kojoj je  zbor rad­
nika podijele materijali prepu­

ni suhoparnih podataka i već 
formalno gotovih odluka — 
makar se one nude pod fir­
mom »prijedlozi« — to se da­
nas gotovo i ne može smatra­
ti informiranjem. Pogotovu 
kad se zna kakva je sudbina 
takvih papira. Ne znači li to 
sve (a takvo stanje je u većini 
naših OUR-a) ograničavanje o- 
snovnih samoupravnih prava 
Čovjeka o kojima govori drugi 
stav člana 98. Ustava SFRJ? 
Danas, štoviše, već prevladava 
mišljenje da ni tvornička šta­
mpa, koja ne izlazi svakodnev­
no, nije dostatna da prati sva­
kodnevne potrebe i aktualne 
događaje u udruženom radu, te 
se ističe potreba za njenim u- 
potpunjavanjem drugim oblici­
ma informiranja.

Zaključit ćemo: stanje u in­
formatici u udruženom radu 
nije zadovoljavajuće. Kao da 
smo se svi ŽUR-u posvetili s 
organizacijske strane, pa nam 
promiču neke njegove sasvim 
jasne i decidirane odredbe, ka­
kve su one 0 informiranju ra­

dnih ljudi, "koje, na žalost, još 
nisu stekle osobitu ulogu i zna­
čaj. Radnicima su još uvijek 
nedostupne informacije o pro­
pustima, teškoćama, subjektiv­
nim slabostima, nisu upoznati 
sa stanjem i položajem svoga 
OUR-a pa onda i ne mogu 
imati ni izricati svoje stavove, 
sugestije, prijedloge za pobolj­
šanje i unapređenje uvjeta i 
rezultata rada. A  nedirnuti 
materijali sa zborova radnika 
najbolje svjedoče da radnik u 
osnovi odbija infoi*maciju koja 
dolazi »odozgo«, u čijem stva­
ranju sam nije imao sudjelova­
nje. Nužno je, dakle, nešto mi­
jenjati u informatici udruženog 
rada, a tim promjenama prvi 
bi se trebali pozabaviti sindi­
kati i druga društveno-politi- 
čka tijela i organizacije. Kako 
saznajemo, OUR »Izgradnja« 
priprema se za izdavanje svo­
ga glasila, biltena, a bilo bi 
prijeko potrebno probuditi i 
već godinu dana uspavane li­
stove Medicinskog centra, Au- 
totransportnog poduzeća, HTP 
»Solaris«. Još se, donekle, mo­
gu razumjeti teškoće onih koji 
tek trebaju ući u posao oko os­
nivanja glasila ,ali kako tole­
rirati i razumjeti one koji su 
ga imali i izgubili?!

0  OSTALIM DI.TFLOVIMA 
OPĆINSKOG SISTEMA 
INFORMIRANJA

Uz tvorničku štampu naš lo­
kalni sistem informiranja čine 
još Radio-stanica i »Šibenski 
list« odnosno lokalna glasila, 
kao i sistem informiranja dele­
gata i delegacija. Prva dva 
glasila značajan su činilac u 
informiranju radnih ljudi i 
građana i relativno uspješno 
pODunjavaju »rupe« koie bi se 
pojavile između velikih gla­
sila i događaja značajnih is­
ključivo za našu sredinu. U 
svom radu pokušavaju iskazati 
sve specifičnosti na svim po­
dručjima njenog života: od po­
litičkog i privrede, do kulture
1 sporta. Za sada oba glasila 
imaju većih poteškoća u teh­
ničkom pogledu.

Samostalna izložba V. Potkovica
Otvaranjem izložbe akademskog slikara Vladimira Petkovi- 

ća, započela je nova likovna sezona u Galeriji »Krševan«, koja 
djeluje u okviru Centra za kulturu.

Na svojoj Četvrtoj samostalnoj izložbi, koju je posv.etio us­
pomeni nedauno preminule majke Frane, Vladimir Petković 
izlaže mrtvu prirodu na kojima su glavni motivi ribe i voće. 
Zato se ne možemo oteti dojmu o svojevrsnom »slikanju u seri­
jama« koje, doduše, ne utiče bitno na kvalitetu ove izložbe. 
Kolorit je taman i unatoč bojama koje koristi, pomalo hladan, 
a kompozicija je određena upravo plohama boje, pa to sve skupa 
ostavlja dojam statičnosti i neke odmjerene suzdržanosti. Petko­
vić je svojim likovnim motivom blizak ovom podneblju, ali 
njegov temperamenat ne progovara iz njegovih slika koje su u 
pravom smislu riječi mrtva priroda. Po organizaciji slike, po 
odmjerenim kompozicijskim elementima, po čvrstini njene struk­
ture, očito je da se radi o umjetniku koji je u duši ipak više 
skulptor nego slikar. A Vladimir Petković je, recimo i to, za­
vršio školovanje u majstorskoj radionici Antuna Augustinčića, a 
studirao je i modernu skulpturu u Londonu.

Izložba u Galeriji »KrŠevan« ostat će otvorena do 28. listo­
pada.

J. G.

Uz ovo, opće informiranje, 
ističemo i informiranje delega­
ta i delegacija u skupštinama, 
kao neobično važan faktor u 
razvoju delegatskog sistem.a 
To se informiranje također u- 
glavnom provodi putem inter­
nih informacija i publikacija, 
biltena, posebno štampanih 
materijala itd. Nevolja je u 
tome, što se i ovdje javljaju 
iste one slabosti koje prate in­
formatiku u radnim kolektivi­
ma. Materijali se često dijele 
tek na ulazu u dvoranu za sa­
stanke, znaju biti nepotpuni 
ili nejasni. A  ne treba zaboravi­
ti, da su delegati izvori infor­
macija svojim delegacijama i 
izbornim osnovama, te da se 
tim informacijama napajaju i 
sredstva javnih komunikacija, 
od lokalnih do federalnih. De­
legatski sistem zahtjeva anga­
žiranu, stvaralačku i argumen­
tiranu informaciju, koja će 
pratiti proces donošenja neke 
odluke, a ne samo registrirati 
njen rezultat.

Dodajmo na kraju, da bismo 
za uspješniji razvoj informati­
ke u našoj općini trebali otvo­
renije i dostupnije izvore in­
formacija ,a vrlo bi značajno 
bilo i osnivanje S lZ-a infor­
matike o Čemu je  još nedavno 
bilo govora. U tom nastojanju, 
kao da se stalo...

Jordanka GRUBAČ

Zbor Radničkog kultumo-u- 
mjetničkog društva »K olo« na­
stupio je  prošli tjedan na Fe­
stivalu pjevačkih zborova u 
Zadru, koji je održan u čast 
35-godišnjice pripojenja Istre, 
Rijeke, Zadra i otoka matici 
zemlji i 35-godišnjice Drugog 
zasjedanja AVNOJ-a i stvara­
nja nove Jugoslavije. »Kolo« 
je nastupilo u svečanom mimo­
hodu i na zajedničkom koncer­
tu na Narodnom trgu kojim je 
obilježeno otvaranje Festivala, 
a samostalan nastup je imalo 
istu večer i na koncertu na ko­
jem su još nastupili zborovi 
»Petar Zoranić« iz Zadra, mu­
ški zbor »Brodosplit« iz Splita 
i djevojački zbor Srednjoškol­
skog centra također iz Zadra. 
Nastup »K o la « dočekan je s 
Izuzetnim interesom jer je poz­
nato da ga je za taj nastup pri­
premao naš poznati kompozi­
tor i dirigent Boris Papando- 
pulo. Zadarska publika sa o- 
đuŠevljenjem je pozdravila po­
znatog kompozitora koji je pri­
hvatio molbu za pomoć našeg 
amaterskog zbora.

Prilikom nastupa u Zadru, 
»K o lo « se predstavilo repertoa­
rom pjesama Tomca, Kaplana, 
Baranovića i Palestrine, a na­
ročito je dobra bila izvedena 
Kaplanova kompozicija »Je- 
lenče «u  kojoj je izvanredno 
solo dionice izvela sopranistica 
Božena Cular. ^

Za vrijeme boravka na Fe­
stivalu zborova, »K o lo « je za­
jedno sa zborom »Brodosplit« 
nastupilo i u Mjesnoj zajedni­
ci Preko, te na zajedničkom 
završnom koncertu na košar­
kaškom stadionu, gdje su svi 
zborovi izveli Bombardelijevu 
kompoziciju »O j Mosore«.

Poslije nastupa u Zadru tre­
ba reći, da je zbor Radničkog 
kulturno-umjetničkog društva 
»K o lo « i tom prilikom dostoj­
no zastupao svoj grad i još je­
dnom dokazao svoj visoki re­
nome u zbornom pjevanju.

J. G.

RKUD »K  O L
Ši b e n i k

objavljuje

A U D I C I J U

za primanje novih čla­
nova u mješoviti pjeva­
čki zbor. Audicija će se 
obaviti pod vodstvom 
maestra Borisa Papan- 
dopula u društvenim 
prostorijama »K o la « 25, 
26, i 27. listopada 1978. 
od 18.30 do 19.30 sati.

OBAVIJEST
umirovljenicima

TEF-a
Obavještavaju se Članovi 

Kluba starih radnika Tvornice 
elektroda i ferolegura — Šibe­
nik, da se do 13. listopada 
počela dijeliti zimnica u tvor­
nici.

Zainteresirani Članovi uplatu 
za zimnicu izvršit će u kance­
lariji Kluba.
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Primjer Jm eiia"
Ugodna novost za šibenske košarkaške radnike! Cen­

tralni radnički savjet nove šibenske organizacije ud­
ruženog rada VIM EX prihvatio je Samoupravni spora­
zum, kojim spomenuti kolektiv postaje '->patron« mu­
škom sastavu košarkaškog kluba ^-Šibenik«.

Što spomenuti čin zapravo znači u praksi? VIM EX 
će dijelom financirati program aktivnosti šibenskog 
drugoligaša, a istodobno će košarkaši reklamirati naj­
veći dio VIMEX-ovih proizvoda (op. p. već su na pri­
premnim utakmicama bili uočljivi simboli »-Vinoploda*« 
na trenerkama šibenskih košarkaša).

Istini za volju pomoć kolektiva šibenskim košarka­
šima bit će znatno veća. Potpisivanje sporazuma govori
0 dobroj volji radnika VIMEX-a da pomognu razvoj 
jednog (kvalitetnog) sporta. Šibenski košarkaški rad­
nici posegnuli su zapravo za jednom već provjerenom 
formom iz drugih sredina. Najbolji su primjeri svaka­
ko »-Jugoplastika«, »Cibona-« i »BEKO«.

Međutim, bilo bi pogrešno cijeli čin i akciju — va­
lja pretpostaviti da će primjerom košarkaša i V I- 
MEX-a krenuti i drugi sportski i radni šibenski ko­
lektivi — shvatiti kao isključivu korist sporta. Osim 
čina reklamiranja, treba imati na umu da izravnim 
financiranjem kvalitetnog sporta udruženi rad raste­
rećuje Samoupravnu interesnu zajednicu za fizičku kul­
turu, i tako stvara višak sredstava za masovni sport. Pa
1 za sportsku rekreaciju, koja jednostavno postaje »m o­
da« među građanima, radnim ljudima.

ORGANIZACIJA

Jadao mi se nedavno trener vaterpolista »Solarisa« 
Danko Jerković:

— Ne bismo mi ispali iz Prve lige da je bila bo­
lja organizacija u klubu.

Svima onima, koji se »motaju« u sportu i oko njega 
posve je jasno na Što je  mislio Jerković pod pojmom 
»organizacije«. Okolnosti pod kojima djeluju amateri 
i neamateri uvjetuju da kvaliteta igre, skok, brzine i 
šuta nije (jedina) presudna za uspjeh jednog kluba, sa­
stava ili pojedinca.

O tome na najbolji način svjedoči primjer »K rkina« 
četverca s kormilarom. Dobri rezultati »krkaša« na re­
gatama u zemlji i inozemstvu nisu bili dovoljni za put 
u Novi Zeland. Šibenski veslači ne bi »v id jeli puta« da 
se nije iskazala klupska organizacija. Pravodobnim pro­
testima i »kucanjem« na pravu adresu uprava »K rke« 
omogućila je svojim zaslužnim sportašima da nastupe 
na skupu najboljih svjetskih veslača. Tamo, gdje im je 
i stvarno mjesto.

I. M IKULIC IN
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Košarkašice „Šibenika^^ na startu

Borba za opstanak
Subotnjim susretom protiv 

»Bresta« košarkašice »Šibeni­
ka« počinju novu prvenstvenu 
sezonu, u kojoj po prvi put ig­
raju u Jedinstvenoj prvoj sa­
veznoj ligi. U takvoj situaciji 
posve je jasno da je jedini cilj 
Šibenčanki ostanak u društvu 
najboljih.

— Za ovu sezonu pripremali 
smo se dugo i ozbiljno — govo­
ri trener Miro Kotarac. Imali 
smo visinske pripreme na Ja- 
horini, a potom dosta ozbiljno 
vježbali u dvorani na Baldeki- 
nu. Po prvi put smo odigrali 
i nešto više prijateljskih utak­
mica.

U kvalitetnijem rangu Ši- 
benčanke će igrati u slabijem 
sastavu od lanjskog, koji je o- 
sigurao prvoligaški status. Op­
roštaj s košarkom najavila je 
jedna od najboljih igračica i 
kapetan sastava Mirjana Spa- 
hija. Njezin zamjenik, novi 
kapetan Gordana Rak ovako o- 
cjenjuje situaciju u sastavu:

— Muku mučimo s uigrava­
njem. Previše je mladih i ne­
iskusnih igračica. No, neke su 
od njih zaista nadarene. Pose­
bice Sandra Govorčin.

U redovima šibenskih košar­
kašica, ipak, tinja nada u op­
stanak.

— Da je Mirjana Spahija s 
nama, ja uopće ne bih straho­
vao. Ovako nas čeka duga i 
iscrpljujuća, neizvjesna borba. 
Posebno važna su nam prva 
četiri kola, kada ugošćujemo 
»Mladi Krajišnik« i sarajevski 
»Željezničar«, koji su, po mom 
mišljenju, također, kandidati 
za ispadanje. — govori trener 
Kotarac.

U prvih dvanaest igrat će: 
Skugor, G. Rak, Lešo, Jajac, 
Govorčin, E. Mandić, Miljko- 
vić, Gulin, Relja, D. Rak, Ma- 
žibrada i Cičmir. Za prvi sa­
stav kandidiraju još A. Man­
dić, Bulat i Konjevoda.
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RAZIGRANI »M AČAK«

Dva detalja sa susreta Šibenik —  Nehaj

»Požutjeli« Rade Vuković 
gledao je s novinarskih klupa 
nedjeljni prvenstveni susret 
nogometaša »Šibenika« i »N e­
haja«. Čim je susret počeo, 
spontano je uzviknuo: — »M a­
čku« je danas krenulo. Nitko 
ga neće zaustaviti...

I  zaista. »Mačak« (op. p. ta­
ko igrači i navijači popularno 
zovu Milu Mrvica) igrao je iz­
vanredno, posebice u prvom 
poluvremenu. Išao mu je dri- 
bling i šut. Proigravao je, isto 
tako, uspješno.

— Nije to pitanje »ide ili ne 
ide« — govorio nam je u pone­
djeljak Mrvić. Kad se susret 
ozbiljno shvati, kada se cijeli 
tjedan živi za utakmicu, onda 
se, jednostavno, ne može igra­
ti slabo.

— Hoće li tako biti i u idu­
ćim susretima?

— Zašto ne? Nemojte se za­
čuditi, ako »Šibenik« napravi 
seriju uspješnih igara. Do kra­
ja jeseni imamo zaista povo­
ljan raspored. Igramo četiri 
susreta kod kuće ,a samo dva 
na strani.. .

— Nedjeljno gostovanje u 
Kaštel-Sućurcu je posebno te­
ško. To više, što smo ostali bez 
Bačića...

— Na žalost, on sigurno neće 
zaigrati do kraja jeseni. Slom­
ljena mu je fibula, ozbiljno je 
povrijeđen i skočni zglob. No, 
vraća se Vuković. Možda i Mi- 
lovanović, koji vježba punom 
parom nakon operacije meni- 
skusa.

AH, TI SUCI!

Trener rukometašica »Gale­
ba« Leo Ernjak nazvao nas je 
u ponedjeljak da nam saopći 
detalje susreta s »Partizanom« 
u Sinju. Bio je očito neraspo- 
ložen. Neodlučan ishod ga nije 
zadovoljio.

— Protiv sudaca se zaista ne 
može. Oba arbitra nisu nam 
jednostavno dopuštala pobjedu 
u Sinju. Sudili su pod utjeca­
jem domaćeg trenera, koji je 
neprestano skakao s klupe.

— A  Vaše igračice?
— Igrale su zadovoljavajuće. 

Pokazale su izvjestan napredak 
u formi, pa vjerujem da će u 
idućim kolima biti bolje.

PREKID U UNEŠICU

Ogorčeni su bili svi šibenski 
suci i članovi Izvršnog odbora 
Šibenskog nogometnog saveza 
nakon nedjeljnog prekida su­
sreta u Unešiću. Tamo su, na­
ime, domaći igrači žestoko, bez 
većeg razloga, fizički napali 
suca Pekasa.

— To više nije sport. — tu­
žio se predsjednik Saveza Bo- 
ško Karađole. Tražit ćemo in­
tervenciju općinskih đruštve- 
no-političkih organizacija Dr­
niša, jer .. .  Nije to prvi takav 
»slučaj« u Unešiću.

Vidno uzbuđen bio je i sa­
vezni sudac Tomislav Copić, 
tajnik Šibenske sudačke orga­
nizacije:

— Krivce valja primjerno 
kazniti. Suce nekako treba za­
štititi ...



SPORT SPORT SPORT

Rekreacija 
i pomorci

Odbor za rekreaciju i sport 
pomoraca RO »Slobodne plo­
vidbe« Šibenik, pokušava na 
neki način pobuditi što veći in­
teres, postići što veću masov­
nost u svrhu sportske rekreaci­
je okupiti što veći broj pomo­
raca koji će se baviti ovom ak­
tivnošću.

Planom i programom pred­
viđeno je da se uskoro počne, 
obavezno jednom tjedno, sa 
sportskom rekreacijom u sali 
»Partizan« kako bi na taj na­
čin i naši pomorci mogli biti 
uključeni za vrijeme dok se 
nalaze kod kuće. Također je 
predviđeno, da se i pomorcima 
koji se nalaze ukrcani na bro­
dovima, omogući barem neki 
vid rekreacije, a posebno se 
radi na tome, da se obavezno u 
pojedinim lukama, gdje za to 
postoje i određeni uvjeti osigu­
raju neka takmičenja bilo da 
se radi o pomorcima domaće 
ili strane zastave.

Pored sudjelovanja na IV 
sportskim igrama pomoraca 
Jugoslavije, održanim u Kor­
čuli prošlog mjeseca, iako po­
stoje određene poteškoće, na­
ročito oko okupljanja pomora­
ca, zbog specifičnosti ove radne 
organizacije ulažu se maksi­
malni napori, da i naši pomor­

ci sudjeluju i u radničkim 
sportskim igrama naše općine. 
U proljeće održana su takmiče­
nja u kuglanju, sada u malom 
nogometu i boćanju. Vrijedan 
je uspjeh takmičara »Slobodne 
plovidbe« Šibenik, koji su u 
disciplini boćanju osvojili prvo 
mjesto i tako dobili zasluženi 
pehar. Ovu vrijednu pobjedu 
ostvarili su takmičari, Lakoš, 
Živković i Folk.

Jakov BILIŠ
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Mat u 2 poteza

Masline po 
17 dinara 
kilogram

Ovih dana počinje otkup ze­
lenih i crnih maslina za kon­
zerviranje. Na području naše 
općine otkup će vršiti Poljo­
privredna zadruga Tribunj i 
»Slanica« iz Murtera. Predviđa 
se da će biti otkupljeno ukup­
no oko sedam vagona zelenih 
i crnih maslina.

Na sastanku Zajednice ma- 
slinara Dalmacije, što je odr­
žan u Splitu, dogovoreno je da 
se kilogram crnih maslina ot­
kupljuje po cijeni od 17 dina­
ra za kilogram, a zelenih po 
cijeni od 14 dinara za kilogram 
ploda. Prošle godine crne ma­
sline su se plaćale po 14, a ze­
lene po 13 dinara. Istodobno je 
dogovoreno da se maslinarima 
nadoknadi još po jedan dinar 
po kilogramu crnih maslina što 
su otkupljene prošle godine. 
Na taj se način želi stimulira­
ti prizvodnja crnih maslina ko­
je su vrlo tražene na tržištu.

Inače ,na tom sastanku je 
procijenjeno da će se ovogodiš­
nji prinos maslina kretati oko 
tisuću i sto vagona na područ­
ju Dalmacije, a u našoj općini 
oko 250 vagona. Recimo na-> 
kraju da je na području šiben­
ske općine prošle godine ubra­
no čak 350 vagona maslinova 
ploda.

Z. B.
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Jestetski humor

Ca će s nama 
biti

Meni je ovo smišno — kaže Ive — 
i ni lipo čuti, 
pa ponavljam u sebi:
Ca će s naman hitili

Trihalo hi pošćeno raditi, graditi 
da svak živi hližje rodna dvora, 
da se ne rasipljemo po svitu, 
jerho to je tužno i ružno, to boli, 
a življenje slano i hez soli!
Tako ćemo se u svitu ingropati, izmižati, 
da nas neće pripoznati ni rođena mati! 
Dicu rađamo u daleki kraji — 
tuji jezik, tuji običaji.
Pod suncem tuje zemlje, grada,

mladost jadna ne zna kamo spada/

Evo *vako:
Otac Šibenčanin, mati Jezeranka, 
mala se rodila »prava« Zagrepčanka!

Otac čisti Vlajo, mati iz Tisnoga, 
a sin, kažu, »č ili« roda njemačkoga!

Mati iz Murtera i otac seljanin, 
a muškić izresta »pljunuti« Splićanin!

Meni je to smišno, i ni lipo čuti, 
pa ponavljan u sebi:
Ca će s naman biti?!

TOM
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V povodir otvaranja novog groblja na Kvanju, 
makar je o povijesti šibenskih groblja već zabilje­
ženo u ovom listu, postoje još pojedinosti nepoz­
nate široj javnosti, pa za one koje to može biti 
interesantno izneseno je u ovom prilogu.

Poznato je da su se u ranija vremena mrtvi sa­
hranjivali u crkvama, pa su tako crkveni podovi bili 
prekriveni mnogim grobnim pločama. Kada su pot­
kraj prošlog stoljeća podovi obnavljani suvremeni­
jim opločenjem, te su ploče u većini slučajeva sa 
natpisima bile prekrivene. Sačuvali su se podaci za 
preko 20 natpisa u Katedrali, za 12 u crkvi Sv. Lov- 
re, preko 40 u crkvi Sv. Frane i drugima, sve pozna­
tih i uglednih šibenskih obitelji.

Izvan crkava, pučani su u 18. stoljeću sahranji­
vani u unutrašnjem ograđenom i vanjskom neogra- 
đenom groblju oko Sv. Frane. Gradnjom novog 
groblja Sv. Ane kamene su ploče sa ovih grobova 
bile prenesene i ugrađene u nove bratimske grobove 
(Šibenski list br. 446J61.) U tada najveće šibensko 
groblje zvano »Sematorije« oko crkve Gospe van 
grada, koje datira još iz 13. stoljeća oko nekadašnje 
crkvice Sv. Kuzme i Damjana sahranjivani su sta­
novnici koji su živjeli izvan gradskih zidina. To 
je groblje bilo uređeno i ograđeno 1680. godine, 
nakon što grad više nije strepio od turskih upada 
i građani se slobodno kretali izvan zidina. Na pro­
čelju prema Poljani bila su velika ulazna vrata, a 
troje malih s ostalih triju strana. Za vrijeme prve 
talijanske okupacije, na južnom dijelu bila je po­
dignuta visoka prizemnica, kao dom oficira okupa­
cijske vojske. Kasnije je ta zgrada služila kao Uči­
teljska škola, kada se ova preselila iz Arbanasa u 
Šibenik.

Stari zid »Šematorija« bio je porušen 1925. s 
namjerom da se prostor kao neugledan uredi. Zbog 
nedovoljnih sredstava porušeno stanje ostalo je tako 
nekoliko godina, pa je umjesto kamenog zida bila 
improvizirana drvena ograda. Tek 1931. zauzima­
njem tadašnjeg općinskog načelnika dr Vinka Smol- 
čića i varoškog župnika, izgrađen je današnji zid, 
a park postepeno kasnije uređivan.

Početkom prošlog stoljeća ova groblja nisu za- 
dovoljavala potrebe sve napučenijeg grada, pa je 
donesena odluka o gradnji novog. Odlučeno je da 
to bude podno tvrđave-Kaštela uz gradski bedem, 
a pored crkve Sv. Ane, po kojoj je groblje i dobilo 
današnji naziv. Zemljište je uglavnom bilo općinsko 
uz nešto goričkih vrtova na donjem dijelu. Ovi su 
vrtovi bili otkupljeni i tada je formirana i današnja 
ulica podno groblja, koja do tada nije postojala. 
Današnji ulaz u groblje ostao je kao i ranije kuda 
se prilazilo crkvi i tvrđavi. Čitava je površina za­
uzimala samo 4.300 m-, što je za tadašnje potrebe 
bilo više nego dovoljno. Groblje je odmah bilo ogra­
đeno zidom sa triju strana, dok je sa četvrte ostao 
gradski bedem.

Varošani se nisu mogli pomiriti s ukopom na 
novom groblju, pa su se još neko vrijeme pokapali

Još nešto  
o groblju 
Sv. Ane

na Šematoriju, tražeći da se za njih gradi groblje u 
predjelu Buala ili oko crkvice Sv. Martina, gdje je 
i ranije postojalo groblje. Od toga su zahtjeva odu­
stali tek 1842. godine, nakon što su sve njihove in­
tervencije i molbe bile odbijene.

O sahrani umrlih na novom groblju Sv. Ane 
vođena je od prvog dana i knjiga evidencije i to 
vrlo uredno i pedantno. Uz prezime i ime umrloga, 
sadržavala je i podatke o mjestu rođenja, zanima­
nju, starosti, mjesto sahrane- oznaku groba, uzrok 
smrti, vrijeme sahrane i gdje je umro. Prema ovim 
podacima prva je bila ukopana Ana ŠeŠkić kći 
Ivanova stara 4 mjeseca (ova je obitelj izumrla), a 
sahranjen je Ante Milković pok. Ivana u grobnicu 
no mjesto pod br. 1. Dva dana kasnije 31. svibnja 
sahranje je Ante Milković pok. Ivana u grobnicu 
Bratovštine Nove crkve. Dana 2. listopada iste go­
dine pokopan je Ante Mattiazzi 72. godine u vlastitu 
grobnicu. Istoga dana Gašpar Perketa sahranjen je 
u grobnicu br. 1 Bratovštine Sv. Duha.

Ova knjiga evidencije ukopa uredno je vođena 
sve do sredine 1944. godine, kada je vođenje obustav­
ljeno, a uspostavljena evidencija umrlih xi Šibeniku, 
bez obzira na mjesto ukopa i bez detaljnih podataka 
o tome. Postoji još razdoblje između 1876. do zak­
ljučno 1881. godine, za koje je jedna od knjiga ne­
stala. Sačuvane knjige danas se nalaze pohranjene 
u Muzeju grada.

Ako za razdoblje za koje ne postoji evidencija 
ocijenimo da je prosjek sahranjenih, prema podaci­
ma poduzeća »Čempresi« oko 250 godišnje na ovom 
groblju, onda proizlazi da bi za proteklih 150 godina, 
na njemu sahranjeno preko 42.000 umrlih

Iz navedene evidencije dade se osobito točno ut­
vrditi smrtnost tokom prošlog j početkom ovoga 
stoljeća po godinama starosti umrlih. Tako se smrt­
nost djece do četiri godine kretala od 40—50% sa­
hranjenih, a sa djecom do deset godina prelazila je 
50% svih sahranjenih.

U godini 1836. evidentirano je 450 sahranjenih, 
a kao uzrok smrti pretežno je navedena »kolera«, 
koja je tada pogađala osobe između 20 i 60 godina. 
Isti je uzrok smrti bio naveden za 1848. njih 300

sahranjenih, pa 1861. kada je od istog uzroka bolesti 
sahranjeno na ovom groblju 304 umrla.

Boginje su harale u Šibeniku 1875, godine prvi 
put i te je godine na ovom groblju bilo sahranjeno 
290 umrlih. Za velike počasti boginja 1887. godine 
na ovom je groblju sahranjeno 642 umrla, od kojih 
400 djece do deset godina. Bilo je tada službeno evi­
dentirano da je u gradu od boginja bolovalo 1450 
osoba i od njih umrlo 372 osobe, tako da su neke 
obitelji ostale potpuno bez djece. (U Dalmata u br. 
94 i 97 za 1887. god.) Očito je da podaci ove službene 
evidencije ne bi odgovarali, jer je u tim godinama 
na ovom groblju bilo sahranjivano od 250 do 300 
umrlih, a to je za najmanje 350 više umrlih ove go­
dine, ne računajući sahranjene na groblju Sv. Ne­
djelje u Crnici i Sv. Spasa. Nije čudo da ova služ­
bena evidencija nije točna, jer je velik broj sluča­
jeva bolesti bio ncprijavljivan.

Velika je smrtnost bilo, još i 1896, 1901, 1905, 
1907, 1911. i 1913. Tzv. »Španjolska gripa« koja je 
harala nakon završetka prvog rata (1918. godine) 
nije u Šibeniku imala takvu smrtnost koliko se o 
tome pričalo, jer je broj sahranjenih te godine znat­
no manji od navedenih godina.

Od 1919. godine broj sahranjenih na ovom grob­
lju približno je ujednačen i kreće se od 200—250 
godišnje.

Iz ove se evidencije dade utvrditi i prosječna 
starost 5ibenčo.na koji su na ovom groblju sahranji­
vani. Ona je u nekim godinama porazna, zbog velike 
smrtnosti djece. Tako je starost sahranjenih 1849, 
bila 22 godine, a 1859. pala je na svega 16 godina 
starosti. Za vrijeme prve epidemije boginja 1875. 
starost sahranjenih također je 16 godina, a za vri­
jeme druge epidemije 1887. starost je 17 godina. 
Starost sahranjenih u godinama 1907, 1912, 1915, 1920 
i 1922. bila je između 20 i 24 godine, da bi 1926. 
porasla na 37, 1930. na 43 i 1938. na 40 godina sta­
rosti.

Još se jedan podatak može naći u ovim knjiga­
ma. Krajem prošlog i početkom ovog stoljeća po­
sebno su bili označeni umrli u tadašnjim bolnica­
ma, pa su nabrajane: civilna bolnica, općinska^bol­
nica, stara bolnica (poznata kao Uboški dom), naho- 
dište (orfanatrofio) i ludnica (manicomio). U razdob­
lju između 1880. i 1914. kada je ovakva evidencija 
bila vođena umiralo je u navedenim zdravstvenim 
ustanovama od 20 do 25% sahranjenih.

Groblje Sv. Ane prema postojećim nacrtima ima 
960 grobnih mjesta, što je vrlo velik broj u odnosu 
na površinu koju zaprema, pa na jedno grobno mje.. 
sto otpada nešto više od 4.5 m-. Od toga je javnih 
grobova (ranije crkvenih bratovština) bilo 376.

Novo groblje na Kvanju danas ima otkupljenu 
površinu od 30.000 m  ̂ a predviđena je i površina 
za moguće širenje u narednoj fazi. Do sada je iz­
građeno 370 privatiiih grobnica, a predviđena je i 
gradnja monumentalne grobnice poginulima ti 
NOR-u. B. UNGAROV



Saujeti domaćicama
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Slastice od zimskog voća
u zimsko voće spada jabu­

ka, kruška, mušmula, dunja i 
šipak. Ovo voće sadrži dosta 
šećera, vitamina i bjelančevi­
na, te je veoma korisno za

organizam. Iako se zimsko vo­
će može dugo očuvati u svje­
žom stanju i od ovog voća se 
prave ukusne slastice koje se 
mogu znatno duže održati ne­
go svježe voće. Jedan je od na­
čina da sezonsko voće ostavite 
za zimu jest i spravljanje voć­
nih sireva, koji će posebno ob­
radovati djecu, a mogu poslu­
žiti i kao dekoracija za raz­
ličite vrste kolača i kremova.

Voćni sirevi se dobivaju od 
kuhanog voća koje se prvo is- 
pasira, a zatim se dobivena vo­
ćna masa ukuhava do određene 
gustine. Kuhaju se u manjim 
količinama uz dodatak šećera, 
badema, oraha i arome po u- 
kusu. Voćni su sirevi izvanre­
dna slastica ugodnog osvježa­
vajućeg ukusa.

SIR OD JABUKA
Potrebno je 2 kg jabuka i 2 

kg šećera. Priprema se 30 mi­
nuta, kuhanje 40—50 minuta.

Šećer preliti s malo vode i 
skuhati gust sirup. Jabuke sku­
hati propasirati i dodati šeće­
ru pa uz neprestano miješanje 
kuhati da postane gusta masa. 
Pleh podmazati uljem, uliti 
masu i rastanjiti da bude viso­
ka 2—3 cm. Zatim izvaditi na 
dasku, isjeći na kockice i u- 
valjati u kristal šećer. Slagati 
u kutije i svaki red razdvojili 
masnim papirom.

Ovako spremljen sir od ja­
buka može trajati nekoliko 
mjeseci.

SIR OD DUNJA S BADEMOM
Potrebno je 2 kg dunja, 2 kg 

šećera, 2 limuna, pola litre vo­
de, pola kilograma isjeckanih 
badema ili oraha.

Pripremanje: zdrave i neo­
štećene dunje obrisati papir­
nim ubrusom, zatim ih oprati 
i isjeći na manje komade. Ku­
hati u vodi dok dunje ne o- 
mekšaju, propasirati ih i pono­
vo kuhati dodajući postepeno 
šećer i limunov sok. Kada ma­
sa počne padati sa žlice u čvr­
stim komadima skloniti sa 
štednjaka, dodati poparene, o- 
Ijuštene i isjeckane bademe ili 
orahe. Dobro izmiješati masu 
i razliti je u limene kalupe 
prethodno ovlažene vodom. 
Kada je masa ohlađena izva­
diti je iz kalupa, položiti na 
čist poslužavnik i ostaviti da 
se suši 3 do 7 dana. Poslije to­
ga, svaki komad voćne mase — 
kitnikesa uvaljati u kristal še­
ćer zamirisan vanilijom, zaviti 
u foliju ili spremiti u kutije.

Ovaj sir je veoma ukusan i 
vrlo lijepo izgleda kada se si­
ječe na tanke režnjeve.

Lj. RAŠIC

Hrana traži 
sigurnog 

kupca
Meso za potrebe turizma ne 

bi više trebalo da bude sporna 
prehrambena roba. Ovih dana 
predstoji dogovor između ho­
telijera i individualnih poljo­
privrednih proizvođača da se 
utvrde potrebne količine, a na­
ročito cijene mesa, ne za dduću 
godinu, već i za duže vremen­
sko razdoblje. Skupo je, uosta­
lom, bilo ovogodišnje iskustvo 
neorganiziranog tržišta. Neko­
liko stotina milijuna dinara 
neplanirano su isplatili hoteli­
jeri samo za pokriće razlike 
između stare i nove cijene me­
sa nakon poskupljenja. Na po­
dručju šibenske rivijere nije 
bilo dovoljno ove prehrambene 
robe. Meso traži sigurnog kup­
ca, dodaju individualni poljo­
privredni proizvođači uz napo­
menu, da se proizvodnja mora 
ugovarati najmanje godinu da­
na ranije.

Hotelijeri su istodobno ovog 
ljeta došli do uvjerenja da se 
poljoprivredne organizacije 
moraju povezati isključivo na 
dohodovnim osnovama. To je 
uvjet za stabilnost cijena i si­
gurnost u opskrbljivanju po­
trebnih količina mesa. Neka 
kao primjer posluži poveziva­
nje dvaju prijateljskih grado­
va (Sibenk i Sombor), što se 
već i provodi u djelo.

Ovakav dogovor nije sporan. 
Najvažnije je da se za istim 
stolom (u Novom Sadu) nađu 
veliki proizvođači i potrošači 
mesa, te predstavnici ugosti­
teljstva i poljoprivrednih do­
bara. Na tom skupu bit će pre­
dstavnici općine Šibenik (Turi­
stičko društvo i predstavnici 
»Šibenske rivijere«). Tada će 
se za slijedeće ljeto znati koja 
je količina mesa potrebna i po 
kojim cijenama. Valja očeki­
vati da neće dolaziti do povre­
mene nestašice, najčešće sredi­
nom ljeta, u vremenu kada se 
meso najviše traži i troši.

R. TRAVICA
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Strana tije la  
u dišnim putevima

Da bismo razumjeli pojam stranog tiijela, 
trebalo bi najprije objasniti funkciju pojedi­
nih organa, njihov odnos prema okolini, nji­
hovu ranjivost odnosno osjetljivost na bilo 
kakve vanjske štetne utjecaje. Budući da mi 
je zbog pomanjkanja prostora nemoguće zaći 
u tumačenje uzroka, odnosa i simptomatolo- 
gije stranih tijela u čovječjem organizmu, 
ovom ću prilikom ipokušati ukazati samo na 
ono najhitnije i najaktivnije. Pod pojmom 
stranog tijela podrazumijevamo svaki predmet 
nežive ili žive prirode koji infiltriranjem na 
određenom mjestu tijela stvara smetnje, pore­
mećaje u radu organa, a time u nekim slučaje­
vima i opasnost po život. Ovom prilikom go­
vorit ću o stranim tijelima na području oto­
rinolaringologije jer mislim da su baš na 
tom području incidenti najčešći, situacije če­
sto dramatične, a najviše što me je ponukalo 
da ovo pišem je sve veća učestalost stranih 
tijela dišnih puteva kod male djece u po­
sljednje vrijeme. Smatrao sam potrebnim uka­
zati na opasnosti od stranih tijela te ću ovom 
prilikom pokušati objasniti kako dolazi do 
takvih situacija. Roditelji, naročito oni na selu, 
nepažnjom .ili iz neznanja daju maloj djeci u 
ruke različite i sitne predmete od kojih su 
oni okrugli najopasniji. Tu se može raditi o 
zrnima graha, graška, različite perle, a u po­
sljednje vrijeme bilo je incidenata zbog prže­
nog kikirikija, koji ise, uzgred rečeno u po­
sljednje vrijeme često reklamira i na televi- 
zrji.Sto se događa? Djeca, igrajući se tim pred. 
metima, stavljaju ih u usta te u pojedinim 
momentima kroz plač tili smijeh, udahnu to 
strano tijelo. Uslijed aspiracije dotičnog stra­
nog tijela dolazi do gušenja, budući da se ono 
zaustavlja u dušniku, odnosno na račvišću, 
gdje se odvajaju lijevi i  desni bronh na idazu 
u pluća. Razumljivo, dišni put je zatvoren i

dolazi do gušenja. Dijete diše uz veliki na­
por, dolazi do cijanoze najprije usana, zatim 
lica a i ostalih dijelova tijela, budući da je 
opskrba krvi sa kisikom jako smanjena ili 
čak onemogućena. Ponavljam, situacija je u 
tom slučaju kritična i opasnost po život veli­
ka. Ako dijete nije na vrijeme stiglo na odgo­
varajuće mjesto to jest liječniku specijalisti 
otorinolaringologu, vrlo lako i brzo može se 
ugušiti. Dakle, to je najopasnija lokalizacija 
i varijanta pojave stranih tijela u organizmu 
čovjeka. Stoga savjetujem mladim majkama 
da strogo paze što svojoj djeci daju u ruke 
za igru.

Ovom prilikom, spomenut ću jednu drugu 
lokalizaciju pojavljiivanja stranog tijela. Radi 
se 0 stranim tijelima jednjaka. Tu ne dolazi 
do tako dramatičnih situacija niti opasnosti ne­
posredne po život kao kod lokalizacije u diš­
nim putevima. Ipak, potrebna je i tu što brža 
intervencija, jer ako se npr. radi o kosti 1 to 
oštroj, može doći do opasnosti po život uslijed 
perforacije jednjaka. Veliki često neprožvaka- 
ni komadi hrane, većinom mesa, zaostaju u 
različitim dijelovima jednjaka. To dolazi u 
obzir naročito kod starijih ljudi, osobito sa 
defektnim i manjkavim zubalom. Daljnje uzi­
manje hrane je onemogućeno, uzeta voda vra­
ća se natrag u usta. Čovjek se loše osjeća, 
budući da kod dužeg trajanja takvog stanja 
može doći do iscrpljenja organizma. Savjetu­
jem stariijiim ljudima, naročito onima sa sla­
bijim vidom, da paze na to, da uzimaju samo 
veoma male komadiće, da paze na kosti ribe 
kod uzimanja hrane. Nesreća vreba na sva­
kom koraku, u svakom pokretu može čovjek 
da se unesreći.

Vratio bih se ponovno na početak ovog na­
pisa te bih tio naglasiti o mjerama koje se 
moraju poduzeti u slučaju nesreće. Ne smije 
se gubiti na vremenu, mora se poduzeti sve 
da dijete dođe što hitnije tamo gdje postoje 
i stručnjaci kao i potreban instrumentarij za 
pružanje pomoći. Na našem odjelu u Šibeniku 
već niz godina sa uspjehom se liječe takvi 
slučajevi. Postoji stručnost, potreban instru­
mentarij i dobra volja. Zlu ne trebalo!

Ponavljam, strana tijela dišnih puteva su 
najopasnija i edukacija stanovništva, osobito 
mlađih majki je prijeko potrebna.

__________________________________________________________________________________________________ ^

SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici:
1. »DANE RONCEVIC« ŠIBENIK

— građevinski bravar, 20 izvršilaca
(KV građevinski bravar sa i bez radnog iskustva)

— građevinski bravar, 10 izvršilaca
(PKV građevinski bravar sa i bez rad. iskustva) 
Rok oglasa do 31. 10. 1978.

2. »REVIJA« ŠIBENIK
— rukovoditelj općeg sektora

(pravni fakultet i najmanje 2 godine radnog is­
kustva)
Rok oglasa 15 dana od objavljivanja u »Slobod­
noj Dalmaciji«

3. MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
— medicinska sestra tehničar za ambulantu Žirje 

(medicinska škola i položen stručni ispit)
— vodoinstalater, na određeno radno vrijeme 

(KV vodoinstalater)
Rok oglasa do 30. 10. 1978.

4. JADRANSKA BANKA ŠIBENIK
— knjigovođa (rad od 12 do 20 sati)

(srednja ekonomska ili gimnazija, 1 godina rad­
nog iskustva i poznavanje mehanografije)

— šef službe računovodstva
(dipl. ekonomist, 5 godina radnog iskustva na fi­
nancijskim poslovima)
Rok oglasa do 24. 10. 1978.

5. OSNOVNA ŠKOLA »MATE BUJAŠ« ŠIBENIK
— nastavnika likovnog odgoja, na određeno radno 

vrijeme za 4 sata tjedno
(završena PA)

— nastavnik tehničkog odgoja, na određeno radno 
vrijeme
(završena PA)
Rok oglasa do 24, 10. 1978.

6. »AUTOREMONT« VODICE
— referent konstruktora u razvojnom sektoru 

(VSS ili VŠS ekonomskog ili kemijskog smjera, 
5 godina radnog iskustva na rukovodećim radnim 
mjestima)
Rok oglasa do 24. 10. 1978.

7. OSNOVNA ŠKOLA SKRADIN
— nastavnika matematike i fizike, na određeno ra­

dno vrijeme
(PA ili VPŠ, mogu se natjecati i apsolventi)
Rok oglasa do 25. 10. 1978.

8. AUTO-MOTO DRUŠTVO »ŠIBENIK« ŠIBENIK
— vozač instruktor, 5 izvršilaca

(SSS i položen ispit za vozača instruktora, naj­
manje 1 godina radnog iskustva na poslovima 
obuke kandidata za vozača vozila na motorni po­
gon)
Rok oglasa do 30. 10. 1978.

O B A V I J E S T

Otvorena ugostiteljska 

radnja u Tribun ju

Posjetite konobu »B EPO « u Tribunju.

Novootvorena ugostiteljska radnja s pravim 

ugođajem dalmatinske konobe, gdje se mogu do­

biti svi r ib lji i ostali specijaliteti.

Konoba je  otvorena svakog dana od 16 do 24 

sata. Rezervacije na telefon 83-566

Za kvalitetu i usluge jam či vlasnik

Biserka Jerkov



TJEDNI
PROGRAM

Pieil zimsko m im anje
Ljetna »navigacija« je završena. Oni Icoji su našli mjesto 

izvukli su odmah svoje brodice na suho. Ostali nisu imali tu 
sreću. Zato su navukli »tende« promijenili pokoji gnjili ili ošte­
ćeni konop i  sretni što imaju »parking« pričvrstili između rive 
i bove svoje brodice i tako ih pripremili za zimsko mirovanje. 
Ali, to je tek dio posla. Na proljeće opet velika priprema. Tre­
bat će ih izvući vani, postaviti na grede i »cokete«, a onda 
ostrugati ogrce, pidoće i travu pa štukati, piturati i lakirati. 
A kad to bude gotovo onda natrag u more. Tromjesečna »navi­
gacija« opet može početi.
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VODORAVNO: 1. Krivično djelo, 
društveno opasna radnja, 8. Seljak - 
polukmet u ranom srednjem vijeku, 
13. Rano voče i povrće, 14. Dosadno 
pripovijedanje, zanovijetanje, 16. Dr­
vo za brodogradnju, ebanovina, 17. 
Razapet, raspet, 18. Vrač, mađioni­
čar,!^. Završetak šah. partije, 20. Čo­
vjek, koji se iako uzbuđuje, 22. Kra­
tica za »knock-out« kod boksa, 23. 
Kozačke poglavice, 25. Pok. talijanski 
političar (Aldo), 27. Muško ime, 28. 
Ljudi, koji rade s minama, 30. Li­
čna zamjenica, 32. Pocijepani, odra- 
pani, 34. Velika egipat. rijeka, 35. 
Ime Kirbya, junaka iz stripova, 37. 
Jezero u Finskoj, 38. Grčko slovo, 39. 
Ljudi potpuno ili c^elomično nespo­
sobni za rad, 41. Mješanac u br^u  
između bijelca i crnca, 42. Dio odjeće 
43. Pismena saopćenja, odluke dosta­
vljene u pismenom obliku.

OKOMITO: 1. Zgrada za spaljiva­
nje mrtvaca, 2. Odbitak od prodaj­
ne cijene, popust, 3. Prkosan, 4.

Kratica za »minuta«, 5. Inicijali pje­
snika—borca (Goran), 6. Blagoslovi 
(ture.), 7. Slavensko drvo (množ.), 8. 
Pozitivno nabijeni ioni, 9. Lična za­
mjenica, 10. Tonska metalna pločica, 
11. Prilično jak, 12. Nabacati sve na 
jednu hrpu, 15. Rokovi, 17. Zvučni, 
ugodna zvuka, 20. Svijeće u crkvi, 21. 
Žablji »govor«, 24. Drag, 26. Str. žen­
sko ime, 28. Dubrovački komedio­
graf (Držić), 29. Navod, 31. Ime pje­
vačice Spirove, 33. Padovi (kraći ob- 
bik), 36. Kratica za poliviinilklorid, 
38. Velika senzacija; buka, 40. Strani 
prijedlog, 41. Lična zamjenica.

RJEŠENJE KRIŽALJKE 
IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Kompozit, lapis, A- 
vari, motorist, Tina, sanak, ata, ati, 
Kamenar, on, Karpati, atak, o, 1, 
aule, Inoslav, ib, kulinar, Ann, zla, 
miran, novi, magnetit, Finac, agent, 
similari.

Lj. JELOVCIć

Radio Sibeoi
SUBOTA, 21. X 1978.

14.02 — Pop-rock vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije­
podnevni odmor, 16,55 — Mali oglas­
nik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 22. X 1978.

9.02 — Tjedna kronika i Aktualna 
tema, 9,30 — Reklame, 10,00 — Glazba 
za mlade, 11,30 — Čestitke i želje 
slušalaca.

PONEDJEUAK, 23. X 1978.

14,02 — Glazbeni koktel, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba, 
15,30 — Pjesme i igre naših naroda, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — Tii^e-aut, 
16,55 — Mali oglasnik, podsjetnik, 
odjava.

U T O R A K , 24. X  1978.

14.02 — Nove ploče u prodavaoni­
cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re­
klame, 15,00 — Dnevne novosti Radio 
—Zagreba, 15,30 — Nekad popularno,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Čestitke i že­
lje slušalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet­
nik, odjava.

S R IJ E D A , 25. X  1978.

14.02 — Glazbeni studio, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,(X)
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Nastupaju instrumentalni sa­
stavi, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz me­
lodije u melodiju, 16,55 — Mali ogla­
snik, podsjetnik, odjava.

Č E T V R T A K , 26. X  1978.

14.02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Iz udruže­
nog rada, 16,55 — Mali oglasnik,
podsjetnik, odjava.

P E T A K , 27. X  1978.

14.02 — U vedrom raspoloženju, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 — Parada domaćih šlagera, 16,00
— Vijesti, 16,02 — čestitke i želje slu­
šalaca, 16,15 — Melodije sa LP, 16,55
— Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

Š i b e n i k '
KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film 
zvijezda« (do 25. X)

»Rat

TESLA: francusko - španjolsk'. 
film »Čipkarica« (do 24. i

20. APR ILA : američki film 
»Nisam ti obećala vrt ruža« 
(do 24. X)

DEŽURNA LJEKARNA 
Centralna, Ulica Borisa Kidri 

ča (do 27. X)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni

Dobili kćer:
Sime i Drina Jakšić, Ratimir 

i Ivanića Šikić, Ante i Slavojka 
Baranović, Borislav i Slavka 
Pleslić, Radojka Branković, Ve- 
limir i Neda Garma, Stanko i 
Veronika Jerić, Ana Ljutić, Mi- 
lan i Ljubica Janjić

Dobili sina:
Paško i Tona Kartelo, Mile 

i Danica Mikulandra, Emil i 
Jadranka Džeko, Mirko i Zora 
Kosor, Ante i Marija Bujak, 
Marijan i Radojka Džakula, 
Mile i Ana Vukušić.

Naše čestitke roditeljima.

Vjenčam
Aleksandra Perković i Boris 

Rak, Božena Guberina i Ran­
ko Mikulandra, Jeka Baljak i 
Branimir Marić, Anka Duvan- 
čić i Milan Ravlić, Vinka Ko- 
njevoda i Nikola Urukalo.

Sretno mladenci!

Umrli
Viče Batinica (81), Nikola 

Dobrić (30), Antica Radić (70), 
Matej Ivančić (85), Vicko Aras 
(72), Nikola Perica (91), Mari­
jan Vukičević (72).

Naša sućut

TRAŽIM KROJAČICU koja bi šivala 
skrojenu laku konfekciju. Upitati na 
telefon 29-624 svakog dana od 15—17 
sati.

PRODAJEM KUĆU u Vodicama 
(komforan trosoban stan s terenom 
600 četvornih metara). Kuća je na­
mještena i useljiva, cijena po dogo­
voru. Za informacije obratiti se na 
telefon 29-480 svaki dan (osim subo­
te) od 7—13 sati,

PRODAJEM ZEMUIŠTE uz more 
na Jađriji (prema Srimi). Ponude na 
ime i adresu Ante Miškič Vidici bb.

PRODAJEM uz vrlo povoljnu cijenu 
građevinsko zemlfište s kućicom na 
Ražinama. Ima priključak na vodu. 
Javite se na telefon 23-615.

IZNAJMLJUJEM besplatno namje­
štenu sobu djevojci ili mladiću, za 
kućnu pripomoć bolesnom i starom 
umirovljeniku. Javite se na Goricu, 
Bukovačka br. 6, Šibenik.

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i fkđiCku kulturu 

SRH broj 3029/1-1978, »ši­
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
met.

Naš vodič
VLAKOVI

Za Beograd u 18.45 sati 
Za Zagreb u 10.50 (direktna 

kola)
u 15.35 (Komatexpres od 1. 

X),
u 21.20 (direktna spavaća ko­

la).

AUTOBUSI
Šibenik — Dubrovnik: 230, 

330, 435, 5.15, 6.00, 8.30,
9.15, 10.00, 11.15, 12.00, 13.15, 
15.10, 23. 30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00. 
8.45, 930, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 1437, 16.40, 18.00, 
1930, 20.00, 22.00, 22.30. 
23J)0, 2330.

Šibenik — Zagreb: 430, 10.05 
(via Gospić), 18.00 (via Rije­
ka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 19.30,
20.00.

Šibenik — Bihać: 14.00. 
Šibeoiik — Trst: 23.00, 23.30 

(svakog dana), petkom u 
2230.

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15

AVIONI
Split — Beograd: ponedjelj­

kom u laoo, 1735, 1830,
19.05, utorkom u 1030, 14.45

1530, 19J05, 2L05, srijedom 
u 10.00, 19.05, 21J05, ^ t v r t ­
kom u laOO, 1735, 19.05,
21.05, petkom u 10i)0, 14.45,
18.15, 19.40, subotom u 10.00 
20.30, 2030, 21.05, nedjeljom 
u 635 (od 1. 6. do 30. 9. 
1978.), lOJOO, 14.45, 1735,
19.05, 21.05.

Split —  Zagreb: ponedjeljkom 
u 8.10, 11,00, 1830, utorkom 
u 8.10, IIDO, 1830, srijedom 
u 8.10, 11.00, 1830, četvrt­
kom u 8.05, 8.10, 11.00, 1830, 
petkom u 8.10, 11.00, 18.30, 
subotom u 8.K), 11.00, 1830, 
nedjelom u 8.05, 8.10, 11.00, 
1830.

Zadar — Beograd: svakog da­
na u 20.50.

Zadar — Zagreb: svakog dana 
u 730, srijedom i u 1730. 

Split—Ljubljana: srijedom i 
četvrtkom u 9.30, petkom u 
830.

Split—Maribor: nedjeljom u 
21.45.

Split—Skoplje: srijedom i če­
tvrtkom u 12.30, utorkom u 
1630.

Split—Sarajevo: utorkom u
11.10.

Split — Dubrovnik: srijedom 
u 9,30, subotom u 9.30 i ne­
djeljom u 1235.

Split — Rijeka: srijedom u
17.15.

Split—Rim: ponedjeljkom, 
petkom i nedjeljom u 11.05. 

Split—Pariz: petkom u 12.35. 
Split—^London: utorkom u 

830.
Split—Beč: subotom u 1730. 
Split—Cirih: nedjeljom u 8.05. 
Split—^Varšava: srijedom u 

1830.

BRODOVI

Lokalne pruge 
Šibenik — Vodice: 
u 9, 14.45, srijedom i subotom 
u 19.45, nedjeljom u 9 i 17.4̂
Šibenik — Zlarin: 
u 5.30, 9, 13, 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedjeljom u 
9 i 17.45.
Šibenik — Prvić Luka: 
u 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedjeljom 
u 9 i 17.45
Šibenik — Prvić Šepurine: 
u 5.30, 9, 13 i 14.45, srijedom i 
subotom u 17.45, nedjeljom u 
9 i 17.45.
Šibenik — Kaprije — Žir je: 
u 13, petkom u 14.45 sati.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

»D IN A R A « — na putu za 
Sharjah, »SKRADIN« — u 
Pločama, »PROMINA« — u 
Hamburgu, »ŠIBENIK« — u 
Dairenu, »MURTER« — u Is- 
kenderumu, »SUBICEVAC« — 
na putu za Kandli, »KRA- 
PANJ« — u Galatzu, »KAPRI­
JE« — na putu za Bilbao, »RO- 
GOZNICA« — u Rijeci, »KR­
K A « — u Rijeci, »ZLARIN« — 
u Splitu, »PRIMOŠTEN« — u 
Šibeniku, »KORNAT« — na 
putu za Gulluk.

Izdaje *
INFORMATIVNI CENTAR 

V. d. direktora
i glavni i odgovorni urednik 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik 
Josip Jakovljević 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranović 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 #  Adresa 
uredništva »Šibenskog lista«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. •  Tisak: »Štampa« 

Šibenik, A. Kačića 9.


